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EDITORIAL

Milí čtenáři,
je tu poslední číslo magazínu Devadesátka v  tomto 

školním roce. Tak tuto či podobnou větu jsem na tomto 
místě použil patrně už osmkrát, protože náš školní časo-
pis vychází nepřetržitě od podzimu 2016. A aniž bych si 
dělal nějakou zpětnou rešerši, je také poměrně jisté, že 
v tento pravidelný jarní čas se věnuji převážně jedinému 
tématu – reportu ze zápisů do základních a mateřských 
škol. A  tak tomu je i  letos, protože jde o  jednu z  nejvý-
znamnějších událostí v celém školním roce. 

Pokud jde o  zápisy do základních škol, jsou už zcela 
za námi a  výsledky ukazují to, co vždycky: opět se bez 
větších problémů (ovšem s  lokálním zašmodrcháním) 
podařilo zapsat všech zhruba 1000 nových prvňáčků. 
V  letošním roce se přitom jedná o  jeden z  posledních 
vzmachů demografické křivky, v dalších letech by počty 
dětí (pokud je významněji nedorovná migrace v rámci tu-
zemska či zahraničí) měly více či méně klesat. Pro Liberec 
to zatím neznamená žádnou katastrofu; naše školy jsou 
v průměru naplněny na 90 %, takže upuštění jejich napl-
něnosti někam k 80 % je jedině žádoucí. Jak pro zlepšení 
klimatu ve školách, tak pro větší prostor pro rodiče vy-
brat si pro své dítě školu volně. A je také samozřejmé, že 
budoucí větší soupeření o děti může ještě dále zvyšovat 
kvalitu našich škol.

Pokud jde o  letošní zápisy, veškerá statistika je k dis-
pozici na zápisovém portálu na zapisyzs.liberec.cz, nebo 
proklikem ze vzdělávacího portálu skolyliberec.cz. Ko-
nečná čísla se budou v čase ještě proměňovat především 
v souvislosti s odklady školní docházky – v době uzavření 
tohoto textu jsou potvrzeny u zhruba 150 dětí, finální čís-
lo ale ještě o něco vzroste. Tradičně totiž míváme kolem 
230 dětí, které si na první třídu ještě rok počkají.

Pokud jde o  zápisy do mateřských škol, jako obvykle 
jde o  – metaforicky řečeno  – jakýsi závod zdivočelých 
koní s časem a prostorem na turfu. Vzhledem k existenci 
jediného spádového obvodu na celé město totiž řada ro-
dičů naprosto zbytečně vyplňuje více než tři doporučené 
přihlášky, což pak přináší velké problémy při zapisování 
v  jednotlivých školkách. V  letošním roce dokonce hned 
10 rodičů ustanovilo nový rekord, když podalo přihlášku 
do 10 mateřských škol najednou! Rodičů, kteří podali více 
než tři přihlášky (tedy v množství 4 až 10), pak bylo rov-
nou 141. Pak je jasné, že při pohledu do zápisového por-
tálu zapisyms.liberec.cz lze shledat podstatně více poda-
ných přihlášek, než je počet vypsaných volných míst. 

Závěrem už jenom krátká zpráva k  letošním konkur-
zům na místa ředitelů škol. V  základních školách jsme 
měli/máme před sebou 12 konkurzů, 10 z  nich už rada 
města uzavřela jmenováním, přičemž zcela nové ředite-
le máme na ZŠ Barvířská a Lesní. Letos budeme mít také 
čtyři nové ředitelky mateřských škol. Další konkurzy se 
uskuteční ještě v letech 2025 a 2026.

Milí čtenáři,
přeji vám krásné prázdniny, ať už patříte k obci žákov-

ské, učitelské či rodičovské, načerpejte nové síly do škol-
ního roku 2024/2025, který bude neméně těžký než ten 
právě končící. Na shledanou v září! 

� S úctou Ivan Langr,
náměstek primátora pro kulturu, školství a cestovní ruch
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V  pátek 26.  dubna  2024 na ZŠ a  MŠ 
Barvířská proběhla dobrovolná akce ve 
stylu „Hodina pro Zemi.“ Jednalo se o vel-
ké množství praktických aktivit, které 
měly za cíl rozvíjet v dětech ekologické 
cítění, přiblížit jim život v  přírodě, na-
učit je praktickým dovednostem a péči 
o okolí naší školy i si uvědomit, jak je bez 
lidské pomoci každý ekosystém zrani-
telný.

Aktivity byly organizovány jako dob-
rovolné. Zájemci z řad žáků si sami vybí-
rali, na které se přihlásí, a zapisovali se 
na papírové archy dle svých možností 
a schopností. Volit mohli z této nabídky: 
obnova hmyzího hotelu, výroba květ-
naté loučky, čištění jezírka, vyčištění 
broukoviště, sběr odpadků v okolí školy, 
výroba pítka pro hmyz a ptáky, instala-
ce ptačích budek, sázení keřů či fotodo-
kumentace akce. 

Počasí bylo příznivé a  i  díky tomu 
všechny skupiny své úkoly řádně dokon-
čily a společnými silami se jim podařilo 
zkrášlit okolí školy. Nyní už nezbývá 
nic jiného než se kochat tím, jak budou 
nové záhonky, stromky a bylinky zdobit 
zahradu naší školy, a  pozorovat život 
drobných živočichů a ptactva. 

Za organizaci akce děkujeme paní 
učitelce Evě Dolečkové, školnímu parla-
mentu i všem učitelům, kteří se podíleli 
na organizaci aktivit, pomáhali s dozory 
a suplováním.

S radostí jsme uvítali informaci, že třída 6. B byla díky svému zapojení do progra-
mu Ježíškova vnoučata nominována na cenu Gratias Tibi. Ta je udělována mladým 
lidem nebo skupinám lidí do 30 let, kteří se zapojili do nějakých dobročinných pro-
jektů.

Žáci si pro vánoční obdarování vybrali Alzheimer centrum v Minkovicích a ve spo-
lupráci se školním parlamentem zapojili do přípravy dárků i ostatní třídy 2. stupně. 
Jistě to nebyla poslední podobná akce, neboť již samotná nominace je pro děti vel-
kou motivací v pomoci druhým pokračovat. Děkujeme za ni.

EKOLOGICKÝ WORKSHOP 

JEŽÍŠKOVA VNOUČATA: NOMINACE NA CENU GRATIAS TIBI

ZŠ A MŠ BARVÍŘSKÁ
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA 5. KVĚTNA

ČTVRTÉ ČTVRTLETÍ NA OBLAČNÉ

Andersen, Petiška, Zeus, Héra, Héfaistos, Artemis 
a  spousta dalších jmen byla skloňována od 17 hodin na 
Základní škole Oblačná. V dubnu se u nás opět konala Noc 
s Andersenem. 

Akce s  přespáním se účastnilo 48 dětí od první do čtvrté 
třídy. Večer věnovaný Eduardu Petiškovi a  jeho Starým 
řeckým bájím a  pověstem jsme trávili nejen ve škole, ale 
také venku, kde žáci mohli vyzkoušet svou sílu, obratnost, 
přesnost a poměřit se s  řeckými bohy. Po večeři se pak žáci 
vydali na prozkoumávání komnat, kde je čekala dramatizace 
bájí, tvorba společného výtvarné díla v  podobě křídel či 
nácvik řeckého tance sirtaki. Troufáme si říct, že děti usínaly 
plné dojmů, nasycené novými informacemi a  zajímavostmi 
o  řeckých bájích. Děkujeme moc žákům za krásný večer, 
rodičům za snídaňové příspěvky a  všem zúčastněným za 
spolupráci a přípravu. 

V  pondělí 6.  května se v  sídle společnosti Microsoft 
konalo finále soutěže Office Arena, do kterého postoupili 
nejlepší soutěžící z  jednotlivých krajů. Naši školu 
reprezentovala žákyně Nela Krajčovičová (9. A).

Cesta do finále nebyla vůbec snadná. Soutěž je koncipovaná 
jako tříkolová, skládající se ze školního, krajského 
a celostátního kola.

Školní kolo spočívalo ve vypracování online testu, jehož 
hlavními tématy byly znalosti prostředí a  využití programů 
Word, Excel, PowerPoint a OneNote a obecné otázky týkající 
se informačních technologií a informatického myšlení.

V rámci krajského kola Nela vypracovala projekt na téma 
„V  roli cestovní kanceláře“. Její projekt se v  kraji umístil na 

prvním místě, a  tak v celostátním kole Nela obhajovala 
svůj soutěžní projekt před odbornou porotou. Gratulujeme 
a děkujeme za vzornou reprezentaci školy, která se veřejnosti 
prezentuje jako škola s rozšířenou výukou informatiky.

Žáci druhého stupně se 6. a  7.  května  2024 zapojili do 
dvoudenního projektového dne pod názvem Město 
Liberec. Učitelé pro ně připravili šest stanovišť, jejichž 
společným jmenovatelem bylo naše město. Na stanovišti 
Karel Hubáček 100 let se prostřednictvím staveb žáci 
seznámili s významným libereckým architektem. 

V  centru Liberce kladli náhodným kolemjdoucím zvídavé 
otázky o Liberci, fantazii a tvůrčí schopnosti žáci rozvíjeli na 
stanovišti Pověsti Liberecka, v  parku u  školy si žáci zahráli 
únikovou hru s  QR kódy, seznámili se s  historií zoologické 
zahrady a  získali informace o  jejích plánech v  blízké 
budoucnosti. 

Poslední zastávka byla věnována statistice. Teď už 
všichni vědí, jaká je porodnost v Liberci, jaké jsou průměrné 
denní teploty v  dubnu, kolik utratí město Liberec za 
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veřejné osvětlení a  jak dokreslit Ještěd s využitím osové 
souměrnosti. Výstupem tohoto stanoviště byly pracovní 
listy včetně grafů, tabulek a statistických výpočtů. 

Zpětnou vazbu o  projektových dnech jsme od žáků 
získali už v průběhu jejich práce. V následujících dnech měli 
možnost vyjádřit anonymně své postřehy a názory formou 
dotazníku. Děkujeme všem učitelům za svědomitou 
přípravu a realizaci projektových dnů. Stejně tak děkujeme 
žákům za jejich kreativitu, kterou projektové dny obohatili.

Ve čtvrtek 16.  května se v  hale Kort konalo krajské 
finále v  basketbalu dívek 8. a  9. tříd. Tým z  Oblačné se 
nečekaně nominoval z  2. místa v  okresním kole a  z  finále 
pod vedením kapitánky Barbory Horné bere opět 
stříbro. Děvčata z  Oblačné jsou tedy 2. nejlepším týmem 
z  Libereckého kraje! Gratulujeme a  děkujeme za skvělou 
reprezentaci školy i na sportovním poli.

V  polovině května uspořádal školní parlament 
a  chovatelský kroužek bleší trh. Návštěvníci si mohli 
koupit za velmi příznivé ceny zajímavé věci a  vylosovat si 
překvapení v tombole. Mohli si také vyrobit placky, nechat 
si pomalovat obličej a  dát si dočasné tetování. Žáci 6. 
třídy měli připravené i různé zábavné úkoly a samozřejmě 
prohlídku zvířat ve školní zoo. Ve školní kavárničce bylo 
k  dispozici občerstvení, včetně cukrové vaty. Výtěžek celé 
akce je 15 544 Kč. Veškeré peníze budou použity na provoz 
školní zoo. Moc děkujeme všem, kteří se podíleli na tomto 
skvělém výsledku! Doufáme, že si návštěvníci užili příjemné 
odpoledne a těšíme se na příště.

Souběžně s  bleším trhem proběhla také prodejní 
vernisáž výtvarných prací. Návštěvníci mohli nejen 
obdivovat nejlepší práce žáků naší školy, ale také bylo 
možné si některé zakoupit. Součástí akce byla i  dražba. 
Získaných 1  200 Kč bude použito na nákup výtvarných 
potřeb.� Eliška Handšuhová
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA ČESKÁ

ŠKOLA V MINULOSTI

Na konci března jsme se v naší škole přenesli o  120 let 
zpět. Vyzkoušeli jsem si, jak se vyučovalo v  době před 
120 lety. Jaké pomůcky se používaly, jak se žáci a učitelé 
oblékali. Přestávky jsme trávili korzováním po chodbách 
a  ve školní jídelně jsme měli k  obědu polévku praženou 
kmínku a škubánky s mákem. Pro tento den jsme odloži-
li všechny vyučovací nástroje moderní školy  – počítače, 
tablety, notebooky a  také mobilní telefony. Někteří si 
dokonce vyzkoušeli, jak se klečelo na hrachu. Odpoled-
ne bylo vyhrazeno pro učitele, kteří 28. března slavili Den 
učitelů. I odpoledne se neslo v duchu retro školy.

FOTOGRAFICKÁ SOUTĚŽ 
FYZIKA KOLEM NÁS 

Fyziky se nemusíme bát. Zákony fyziky objevíme všu-
de kolem nás, stačí se rozhlédnout a trochu se zamys-
let. To byla hlavní myšlenka fotografické soutěže Fyzika 
kolem nás, kterou jsme vyhlásili pro žáky 2. stupně. Ti 
již mají tento předmět povinně zahrnut ve svém vzdělá-
vacím programu. Chtěli jsme je v jejich studiu a bádání 
podpořit.

Pravidla soutěže byla jasná. Žáci mohli vybírat ze 4 
zadaných témat, umělecky ztvárnit vybraný objekt, 
soutěžní i  důkazní fotku (na důkazní fotce se vyfotit 
s daným objektem tak, aby bylo jasné, že soutěžní fot-
ka je jejich práce) zaslat na Google Classroom, připsat 
název a zdůvodnit, jak fotka splňuje zadané téma. 

Po ukončení termínu k zasílání fotek zasedla tříčlen-
ná porota a po zvážení všech kritérií měla jasno:

1. místo Jakub H. z 6. B s fotkou Elektřina je zázrak,
2. místo Jáchym Z. ze 7. C s fotkou Žbluňk,
3. místo Adéla P. z 6. B s fotkou Stínový Sněhulák.
Slavnostního vyhlášení fotografické soutěže jsme zá-

roveň využili k tomu, abychom žákům přiblížili, co je to 
vernisáž a jak probíhá. Pozvání na vernisáž přijali nejen 
naši malí fotografové, ale i jejich rodiče a příznivci. Ne-
chybělo občerstvení ve formě rautu, do jehož přípravy 
se zapojili žáci 8. ročníků. O tom, že ve škole máme vel-
mi nadané a talentované žáky, nás přesvědčil Jakub H. 
ze 6. B. Svou hrou na housle navodil na vernisáži krás-
nou atmosféru.
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DEN ZEMĚ V ZŠ ČESKÁ 

VELKÁ BRITÁNIE

V květnu jsme se vydali na cestu do An-
glie. Na cestu jsme se těšili, nejvíce jsme 
byli zvědaví na cestu trajektem Eurotu-
nelem, kterou jsme absolvovali v  noč-
ních hodinách. Brzy ráno jsme dorazili do 
Londýna, kde nás čekala návštěva pamá-
tek: parlament, Westminsterské opat-
ství, Buckinghamský palác, Londýnské 
oko. Ve večerních hodinách jsme se pře-
sunuli do Oxfordu, kde jsme se ubytovali 
v naši hostitelských rodinách. 

Druhý den našeho zájezdu jsme strávili 
v Oxfordu, kde nás čekala dopolední pro-
cházka Oxfordem spojená s  návštěvou 
Chris Church College. Odpoledne nás če-
kala anglická výuka s rodilými mluvčími, 
kde jsme si procvičili gramatiku a naučili 
se nová slovíčka.

Středa, další den objevování krás 
Anglie. Tentokrát jsme zamířili ke Sto-
nehenge, na tajemné místo, o  kterém 
nikdo neví, jak vzniklo. Existuje mnoho 
teorií. Která je ale ta správná? Náš den 
pokračoval v  obchodním centru, kde 
jsme se občerstvili a nakoupili si suvený-

ry. Po hodinovém odpočinku nás čekalo 
poslední anglické vyučování, za které 
jsme na památku dostali certifikát.

Čtvrtý den pobytu jsme začali v mu-
zeu, v  malé vesničce zvané Beaulieu, 
kde jsme si mohli prohlédnout nejrůz-
nější auta a motorky z minulosti bližší 
i  velmi vzdálené. V  komplexu jsme se 
také mohli podívat do expozice Top 
Gear a připomenout si některé z  jejich 
bláznivých testování vozů a  jejich ka-
rambolů.

Nahlédli jsem do Palace house, nád-
herného šlechtického sídla, kde stále 
žije hraběcí rodina. Po prohlídce krás-
ných zahrad jsme se vydali k  přístavu 
Portsmouth. Zde byla možnost si na-
močit nohy do studeného moře plného 
krásných kamínků a mušlí. Po krátkém 
rozchodu byl již čas vrátit se do Abing-
donu, kde na nás čekaly naše rodiny. 

Náš poslední den v Anglii jsme zaháji-
li dvouhodinovou cestou směr Londýn. 
Tentokrát jsem ho strávili rozdělení na 
dvě skupinky. Jedna skupina navštívila 

ateliéry Harryho Pottera, které, pokud 
jste fanouškem, opravdu stojí za návště-
vu. Zde jsme se rozhodně nenudili. Celý 
areál byl interaktivní a kdo chtěl, mohl si 
nakoupit suvenýry. 

Druhou skupinu čekal výlet po dal-
ších krásách Londýna. Mohli jsme si 
prohlédnout spoustu památek a  zná-
mých míst. Viděli jsme Národní námoř-
ní muzeum, pevnost Tower, přešli jsme 
(spodem či vrchem) přes Tower Bridge, 
zastavili jsme se v Borough Market, kde 
byla k  zakoupení spousta jídla a  pití. 
Měli jsme i možnost se projet známým 
londýnským Double Deckerem, me-
trem a vlakem. 

Náš pobyt ve Velké Británii ukončil ve-
čer v Doveru, kde jsme se všichni nalodili 
na trajekt. Na trajektu nás čekala výbor-
ná večeře. Ve francouzském Calais jsme 
opět nasedli do autobusu a  vyrazili na 
mnohahodinovou cestu zpátky do Liber-
ce. 

Celý zájezd byl velmi pestrý a  všichni 
máme na co vzpomínat.

V  dubnu jsme si v  rámci enviromen-
tální výchovy připomněli Den Země. 
Jednotlivé třídy si mohly vybrat z  na-
bídky konkrétních míst, kam se vydají 
podívat, nebo si zvolit vlastní cíl cesty. 
Učitelé si na tento den měli připravit 
jednu aktivitu spojenou se zvoleným 
programem. Třída 6. A absolvovala ex-
kurzi v Teplárně Liberec, kde se dozvě-
děli spoustu zajímavých informací a na-
vštívili i  řídicí centrum s  kamerovým 
systémem.

Třída 6. B se vydala do Mníšku na 
komentovanou návštěvu vodního díla 
Fojtka, kde je provázel pan hrázný, kte-
rý jim vyprávěl o  přehradě, a  na konci 
došlo i na krmení kaprů, což byl pro děti 
největší zážitek.

Třída 6. C také navštívila další vodní 
dílo, malou vodní elektrárnu v  Rudol-
fově u  Liberce. Žáci se dozvěděli, jak 
přehrady fungují a  k  čemu je můžeme 
využívat.

Třída 7. A  si prošla naučnou stezku 
v  národní přírodní rezervaci Karlovské 
bučiny. Díky naučným tabulím se žáci 
dozvěděli několik zajímavostí o  historii 
místa, přirozené obnově lesa, o  rostli-
nách a zvířatech, které zde mohou vidět.

Třídy 7. B a 7. C se vlakem vydaly do Jin-
dřichovic pod Smrkem navštívit tzv. Ži-
jící skanzen, v  jehož hospodářské části 
je umístěno muzeum. Žáci se dozvěděli, 
jak vypadal v této krajině život venkov-
ského obyvatelstva před průmyslovou 
revolucí. Také se podívali do větrného 
mlýna, který je v  naší republice jediný 
funkční a veřejně přístupný. Na závěr si 
postavili pagodu a opekli vuřty.

8. ročník tento den strávil v liberecké 
iQLandii. Na začátku žáci zhlédli zají-
mavou scine show. Poté se rozdělili do 
skupin, absolvovali různé činnosti i ak-
tivity a  plnili zadané úkoly na pracov-
ních listech.

Žáci si tento den se třídou užili, do-
zvěděli se i  spoustu nových informací 
a získali nové zkušenosti s něčím, s čím 
by se v běžném životě jen tak nesetkali.
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Ve dnech 18. a  19.  dubna na naší škole proběhl 
dvoudenní projektový den k  výročí Dne Země  
s názvem „Papírový den“. 

Věnovali jsme se historii výroby papíru, 
materiálům, ze kterých se vyráběl (nejvíce děti 
zaujal papír ze sloního trusu), vyráběli jsme čajová 
přáníčka, zkoušeli různé tiskařské metody tisku 
na papír a  také za námi ze Zdislavy přijeli manželé 
Gorcovi, aby s dětmi vyráběli papír. 

Z  průzkumu vyplynulo, že to pro ně byl největší 
zážitek, vyrobit si vlastní papír. 

Věřím, že příští rok proběhne stejně úspěšný 
projektový den, i když na jiné téma.

	 Aneta Hlubučková

Festival patří již po léta k nejvýznamnějším akcím 
Základní školy a Základní umělecké školy Jabloňová. 
Můžete si poslechnout skvělé výkony školních sborů 
a souborů a ocenit výrobky šikovných žáků. 

Nejmladší návštěvníci se každoročně těší na 
soutěže a  dílničky. Jabloňová Fest je místem nejen 
skvělé hudby a  zábavy pro širokou veřejnost, ale 
také příležitostí setkat se s  absolventy, rodiči 
a s budoucími prvňáčky. 

Akce je také neodmyslitelně spjata s  vyhlášením 
ankety Jonatán, která oceňuje výrazné počiny, 
pokroky a  úspěchy ve studiu a  v  soutěžích. Pokud 
jste letos nestihli navštívit Jabloňová Fest, přijďte 
nás podpořit příští rok. 

ZŠ A ZUŠ JABLOŇOVÁ

PAPÍROVÝ DEN JABLOŇOVÁ FEST 
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Od 28.  dubna do 3.  května se žáci devá-
tých ročníků naší školy vydali na zájezd do 
Anglie plný dobrodružství a objevů. Po noč-
ní cestě autobusem nás v  pondělí ráno če-
kala prohlídka Londýna, během které jsme 
navštívili nejikoničtější pamětihodnosti 
města, jako je Westminsterské opatství, 
sídlo parlamentu, Buckinghamský palác či 
Trafalgar Square. Naše dobrodružství po-
kračovalo návštěvou muzea Madame Tu-
ssaud’s  a  projížďkou na London Eye, která 
nám nabídla dechberoucí výhled na město. 
Večer jsme strávili v hostitelských rodinách 
ve městě Worthing.

Další dny jsme věnovali poznávání anglic-
kého jazyka i kultury. Každé dopoledne měli 
žáci výuku angličtiny s  rodilými mluvčími, 
což byla skvělá příležitost zdokonalit si ja-
zykové dovednosti a  procvičit komunikaci 
v  reálných situacích. Odpoledne jsme se 
vydali na výlety do okolí, kde jsme navštívili 
města Hastings a Portsmouth, prozkouma-
li fascinující skaliska Seven Sisters a Beachy 
Head a  ponořili se do atmosféry slavného 
města Brighton s  jeho nejstarším podmoř-
ským světem Sea Life. Každý den byl plný 
nových dojmů a objevů, díky kterým mohli 
naši žáci poznat bohatou historii a kulturu 
této země. Zájezd do Anglie nejenže posílil 
jazykové dovednosti našich žáků, ale také 
jim otevřel nové obzory a  poskytl nezapo-
menutelné zážitky. � Markéta Rokosová

.

ZÁJEZD DEVÁTÝCH ROČNÍKŮ ZŠ A ZUŠ JABLOŇOVÁ DO ANGLIE



TERÉNNÍ VÝUKA

Květnové pondělí jsme se s čtvrťáky 
vydali učit do terénu. Děti se nejprve 
musely zorientovat na mapě a podle 
indicií zjistit, kam a  jakou cestou se 
vydáme. 

Cestu si děti zakreslily a  samy si 
s pomocí měřítka zodpověděly jeden 
z prvních dotazů – jak daleko půjde-
me. Cílem výletu nebyl jen Ruprech-
tický lom, ale celá cesta, při které 
čtvrťáci plnili úkoly a učili se pozoro-
vat přírodu zblízka. 

V  určovacích klíčích a  pomůckách 
děti zjišťovaly názvy nalezených rost-
lin. Někdy jsme si pomohli určovací 

aplikací. Někteří učinili objev v  po-
době sojčích per, slepýše či drobných 
bezobratlých. 

Při průchodu kolem Ruprechtické-
ho lomu jsme se seznámili s pravidly 
bezpečnosti, nakoukli z  bezpečné 
vzdálenosti do prostoru těžby a  ka-
ždý si odnesl vzorek naší proslulé li-
berecké žuly, jejíž využití děti v rámci 
výzvy hledaly v okolí svého bydliště či 
školy.

 Děti se s  radostí rýpaly a  ráchaly 
v  jezírkách a  tocích, které jsme ces-
tou míjeli, abychom pozorovali larvy 
vážek, čolků a  žab. Dospělí skokani 

předvedli svoje maskování, ale i  tak 
jich děti několik odhalily, chytit se 
však nenechali. Ulovené pulce jsme 
po prohlédnutí vypustili zpět, i  když 
si děti moc přály nějaké odnést do tří-
dy. Obojživelníci jsou však chránění 
a děti mají alespoň další důvod vydat 
se je pozorovat do jejich přirozeného 
prostředí. 

Na atraktivního černožlutého mlo-
ka skvrnitého jsme tentokrát nena-
razili, ale čtvrťáci už vědí, kde ho pří-
padně při jejich dalších procházkách 
hledat a pozorovat. 
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA HUSOVA



OSLAVA 20 LET 
ČESKÉ REPUBLIKY 
V EVROPSKÉ UNII

MLADÝ VYNÁLEZCE

Škola Husova se stala dějištěm 
jedinečného projektu s  názvem 
„Společná evropská identita“, kte-
rý se uskutečnil v  rámci 20. výročí 
vstupu České republiky do Evropské 
unie a  který byl skvělou příležitostí 
seznámit se s  evropskou kulturou, 
historií a  významnými osobnostmi 
jednotlivých členských zemí.

Celý projekt byl založen na spolu-
práci mezi třídami. Vytvořené sku-
piny představovaly jednu zemi EU 
a jejím úkolem bylo vyhledat klíčové 
informace o  dané zemi a  jejích vý-
znamných osobnostech. Žáci získa-
né informace prezentovali ostatním 
spolužákům formou dramatiza-
ce, čímž oživili významné události 
a momenty ze života slavných osob-
ností, a prohloubili si tak prezentač-
ní dovednosti. Dramatizace byly ne-
jen poučné, ale také velmi kreativní 
a zábavné. Žáci se proměnili v histo-
rické postavy, vědce, umělce a  po-
litiky, kteří svým životem a  dílem 
ovlivnili nejen svou zemi, ale i  celý 
svět. 

Součástí projektu byly také kvízy 
o  jednotlivých zemích a  jejich vý-

 Technická tvořivost nemůže být 
svazována s  výukovými předměty, 
obory. Je potřeba dát prostor fantazii 
k  získávání nových originálních nápa-
dů. Znalosti z předmětů pomáhají pak 
k následné realizaci nápadů. 

Jedním z programů, který nabízí po-
třebný prostor k  podpoře technické 
tvořivosti je program „Mladý vyná-
lezce“, který byl rozvinut a odzkoušen 
Asociací ARID Hradec Králové v  řadě 
základních škol v  minulých letech 
v rámci projektů OPVK a na naší škole 
je realizován pravidelně již 15 let.

V tomto programu jsou děti zaujaty 
výzvou stát se vynálezci. Učí se, jak 
sestavit plán k  vývoji vlastního nápa-
du a  jak tento plán uskutečnit. Učí se 
také, jak pracovat společně v  malém 

týmu (tří až čtyř žáků), kde každý člen 
přispívá speciálními zkušenostmi.

 Projekt probíhal každý den od pon-
dělí do pátku po dobu tří hodin, pro-
jektem žáky prováděl Jaroslav Vyskočil 
a  Pavel Jirman. Během tohoto času se 
žáci zaměřili na vývoj vlastního pro-
totypu vynálezu, jehož hlavním cílem 
bylo řešit konkrétní problém nebo zlep-
šit každodenní život. 

 Práce na prototypu zahrnovala ne-
jen samotné navrhování a  konstruo- 
vání, ale také tvorbu podrobného 
plakátu, který vysvětloval funkčnost 
a přínosy vynálezu. Na závěr projektu 
žáci připravili scénku, která dramatic-
ky představila jejich vynález a ukázala 
jeho praktické využití. 

Výstupy projektu byly prezentová-

ny v  rámci závěrečné prezentace, kde 
žáci předvedli své prototypy a plakáty, 
a to hlavně mladším spolužákům. Tato 
aktivita jim nejen umožnila předvést 
své dovednosti, ale také posílila jejich 
schopnosti veřejného vystupování 
a  týmové spolupráce. Projekt „Mladý 
vynálezce“ tak přinesl cenné zkušenos-
ti a inspiroval žáky k dalšímu rozvoji je-
jich kreativního potenciálu.

Vítězný tým bude svůj nápad pre-
zentovat v  Třinci na prestižní akci In-
vent arena 2024 – mezinárodní výstava 
technologických novinek, patentů a vy-
nálezů. Tato prestižní mezinárodní udá-
lost v ČR na podporu inovací představí 
novinky ze světa vědy i  techniky. Akce 
je realizována pod záštitou Mezinárod-
ní federace asociací vynálezců IFIA. 
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znamných osobnostech. Tyto kvízy byly 
interaktivní a pomohly žákům prohlou-
bit své znalosti o  evropských zemích 
a jejich kultuře.

Tento projekt nebyl jen o  vzdělávání, 
ale také o  posílení týmové spolupráce 
a vzájemného respektu mezi žáky. Práce 

na společném cíli a příprava dramatizací 
vyžadovaly hodně komunikace, pláno-
vání a  tvořivosti. Žáci se učili pracovat 
v  různorodých skupinách, rozdělovat si 
úkoly a  vzájemně si pomáhat, což jsou 
dovednosti, které jsou neocenitelné ne-
jen ve škole, ale i v životě.
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA U SOUDU

DEN MAMINEK V DYSLEKTICKÝCH TŘÍDÁCH

Ve čtvrtek 2.  května  2024 se v  jídelně naší školy konala 
Slavnost ke dni maminek a  nejen pro ně. Každá maminka 
dostala u vstupu růži. Pro doladění sváteční atmosféry připravily 
paní učitelky a paní vychovatelky pohoštění. Úderem 16. hodiny 
nastoupili konferenciéři, kteří s  přehledem uváděli jednotlivá 
vystoupení.

Druháčci předvedli báseň Král a lenoši, žáci třetí třídy zahráli 
pohádku s  plyšáky O  ztracené kšiltovce, čtvrťáci a  páťáci 
maminkám zarecitovali krásné básničky a  zahráli hudební 
scénku ze života maminek na hudbu z muzikálu Mamma Mia. 

Družina pod vedením paní vychovatelky Janinky nacvičila 
kankán. Na závěr to všichni pořádně rozbalili u  písně Pavla 
Nováka Naše máma.

Všechna vystoupení se moc líbila. Rodiče, děti i  my učitelé  
jsme odcházeli spokojeni. Touto akcí jsme se také na nějaký čas 
rozloučili s naší budovou, kterou čeká velká rekonstrukce.

Skupina 48 dětí a  tří pedagogů 
vyrazila koncem dubna poznávat krásy 
jižní Anglie s  cestovní kanceláří Kristof. 
Někteří účastníci se podobného zájezdu 
zúčastnili už loni v  únoru, a  tak měli 
možnost porovnat Velkou Británii 
v zimním a jarním období. 

V hlavním městě jsme strávili celý den 
a  viděli spoustu krásných míst. Začali 
jsme vyhlídkovou jízdou lanovkou 
přes řeku Temži, v  centru města si 
prohlédli korunovační klenoty umístěné 
v  bývalém královském sídle Tower 
of London, prošli se okolo padacího 
mostu London Bridge, památníku The 
Monument připomínajícího ničivý 
požár Londýna v  roce 1666, katedrály 
St. Paul’s a přešli přes Millenium Bridge 
k  Shakespearovu divadlu Globe. Poté 
jsme autobusem odjeli do města 
Brighton, kde jsme byli po skupinách 
ubytováni v hostitelských rodinách. 

Ve středu ráno jsme vyrazili do 
přímořského letoviska Hastings, úzkými 
uličkami prošli rybářskou část městečka, 
navštívili Smuggler’s  Adventure  – 
Pašerácké jeskyně, ochutnali jedno 
z  nejlepších fish & chips v  zemi a  den 
zakončili procházkou po křídových 
útesech Seven Sisters až k mysu Beachy 
Head. „Domů“ jsme se vrátili o něco dříve 

než předchozí den, abychom procvičili 
svou angličtinu během konverzace 
v hostitelských rodinách.

Čtvrteční krásné počasí jsme si užili ve 
městě Brighton, navštívili zde spoustu 
zajímavých obchůdků, vyzkoušeli 
hazard v  herně na přístavním molu 
Brighton Palace Pier, obdivovali mořské 
živočichy v  Sea Life Centre, vyfotili se 
u  Royal Pavilion (královského paláce 
v  orientálním stylu) a  poté se nechali 
autobusem převést k  hradu Hever 
Castle. Po prohlídce hradu, který byl 
domovem druhé ze šesti manželek 
Jindřicha VIII. Anny Boleynové, 
zahradami, kde okolními zahradami, 
kde se nám hodně líbilo ve vodním 

bludišti. Večer jsme si museli sbalit, 
rozloučit se s  rodinami a  jít brzy spát, 
abychom v  pátek už v  5 hodin ráno 
mohli přejet do Londýna. 

Druhá návštěva hlavního města se 
nesla v duchu deště a zimy, tak jsme zažili 
i  pravé anglické počasí. I  tak jsme ale 
zvládli projížďku lodí po Temži, pohledy 
na nádherné město z vyhlídkového kola 
London Eye, procházku okolo budov 
parlamentu s  pověstným Big Benem 
i okolo Westminster Abbey, Buckingham 
Palace, Trafalgar Square i  Leicester 
Square. Na závěr jsme ochutnali asijské 
dobroty v  čínské čtvrti China Town 
a poté už vyrazili k autobusu, abychom 
se vydali na cestu zpátky do Čech.

JIŽNÍ ANGLIE PODRUHÉ
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Ve čtvrtek 2.  května  2024 
proběhlo v  hale ZŠ Dobiášova 
Okresní kolo / finále ve volejbalu 
dívek. Do soutěže se přihlásilo 
celkem 12 družstev. Družstva byla 
rozdělena do tří skupin. 

V  celém turnaji naše děvčata 
neprohrála ani jeden set  
a  jednoznačně ovládla celý 
turnaj, včetně finále proti ZŠ 
Husova a Gymnáziu Jeronýmova. 
Vítězstvím jsme si zajistili postup 
do krajského finále. 

Turnaj odehrály: Lenka 
Horáková, Eliška Šepeláková, 
Eliška Banszelová, Anežka 
Hauzrová, Zuzka Kuklová, Áďa 
Bártová, Klárka Sedláčková, 
Natka Živnůstková a Emča Pavlů.

Po vítězství v  okresním finále McDonald’s  Cupu se 
naše fotbalové družstvo 2.–3. tříd zúčastnilo krajského 
finále v  kategorii A, které se konalo 17.  května na 
stadionu Slovan Liberec.

Průběh prvních dvou zápasů byl velice napínavý, ale 
náš tým nakonec přestřílel družstvo ze ZŠ Mozartova 
7:6. Jako druhé se nám postavilo družstvo základní 
školy z Kamenického Šenova, tento zápas byl taktéž 
velice vyrovnaný a skončil remízou 2:2.

Základní školu Roztoky náš tým ve třetím zápase 
porazil neuvěřitelným skóre 9:0, a tím si zajistil první 
místo a  postup do republikového finále v  Hradci 
Králové.

Aby toho nebylo málo, odnesli si dva hráči našeho 
týmu další ocenění. Jedno za nejlepšího střelce, které 
získal Matyáš Ševčík s  celkovým počtem 8 gólů, 
a  druhé získal Marek Pecka za nejrychlejší gól, který 
skóroval v neuvěřitelných prvních 11 vteřinách zápasu.

Vítězství a  postup do republikového finále naše 
družstvo oslavilo pitím dětského šampaňského přímo 
ze zlatého poháru. Družstvo hrálo ve složení: Marek 
Pecka a Filip Valášek, 2. A; Matyáš Ševčík, 2. B; Štěpán 
Havlín, 2. C; Ella Bertová, Lucie Turková, Jakub Liška, 3. 
A; Šimon Moravec, 3. B; Jan Latocha, Albert Tošovský, 
Matěj Kubiš, 3. C.

Všem hráčům děkujeme za skvělou reprezentaci 
naší školy, gratulujeme ke krásnému výsledku 
v  krajském kole a  přejeme hodně štěstí a  úspěchů 
v republikovém finále.

1. MÍSTO V KRAJSKÉM KOLE MCDONALD’S CUPU

ZÁKLADNÍ ŠKOLA JEŠTĚDSKÁ
VÍTĚZSTVÍ VOLEJBALISTEK
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA NÁMĚSTÍ MÍRU

ZABALENÝ PEŘIŇÁK

Divadelní kroužek Zabalený peřiňák působí na 
naší škole již třetím rokem a  každý rok nacvičí di-
vadelní představení pro své spolužáky. V  letošním 
školním roce si děti pod vedením učitelky Zuzany 
Poplužníkové připravily o  něco vážnější kousek, 
a  to příběh, který vypráví o  Janu Nepomuckém, 
králi Václavu a v neposlední řadě o Karlově mostě. 
I  přes náročnější téma sklidili herci velký úspěch 
a ocenění jak od učitelů, tak od spolužáků. 

V  dubnu se naši divadelníci zúčastnili 2. ročníku 
divadelního festivalu Ještědyvadlo, na kterém se 
představily divadelní soubory z  České republiky 
a z Polska. Jediným zástupcem divadelního souboru ze zá-
kladních škol byl náš divadelní kroužek Zabalený Peřiňák. Za 
hru Robin Hood sklidily naše děti velké ovace a dokonce pot-
lesk na otevřené scéně. Mezinárodní porota složená z herců 
a učitelů na DAMU ocenila originalitu zpracování a nasazení 
herců. 

Děti měly nejen možnost zahrát si v opravdovém divadle, 
ale také se zúčastnily i zajímavých divadelních workshopů 
a zhlédly nespočet divadelních představení. Pro děti to byla 
nezapomenutelná zkušenost a  děkujeme jim i  paní učitel-
ce za jejich velké nasazení, chuť vyjít ze své komfortní zóny 
a zažít tak něco úplně nového. 



MEZIPŘEDMĚTOVÝ PROJEKT „POVĚSTI LIBERECKA“
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MALÍ VÝTVARNÍCI 
ZE ZŠ NÁM. MÍRU

Malí výtvarníci tvořící ve školní družině 
slavili ve 2. pololetí dva velké úspěchy ve 
výtvarných soutěžích.

Děti ze 6. oddělení (třída 3. B) pod vede-
ním paní vychovatelky Růženy Volné se 
zúčastnily výtvarné soutěže, která byla 
vyhlášena v Ostravě v rámci výstavy „Vlaky 
v hlavní roli“. Pod rukama třeťáků postup-
ně vznikaly krásné vitráže vláčků, na nichž 
usilovně pracovaly několik týdnů. Mezi vel-
kou konkurencí se jim podařilo uspět a zís-
kat cenu poroty. 

Nadační fond Severočeská voda připravil 
pro žáky ze školních družin soutěž „Toaleta 
a dřez – to vážně není koš“. Akce se zúčast-
nilo 141 školních družin z Ústeckého a Libe-
reckého kraje.

V  obrovské konkurenci obsadily děti ze 
3. oddělení (třída 2. A) pod vedením paní 
vychovatelky Andrey Radostné krásné  
2. místo a  v  pátek 17.  května si v  budově 

Pro žáky 9. tříd jsme na naší škole při-
pravili projekt v duchu inovativních metod 
výuky, kde se snažíme rozvíjet všechny žá-
kovské kompetence spolu s digitální a čte-
nářskou gramotností dle Strategie vzdělá-
vání MŠMT 2030+.

Žáci museli uplatnit a rozvinout znalos-
ti a dovednosti z mnoha předmětů: český 
a  anglický jazyk, přírodopis, dějepis, ze-
měpis a v neposlední řadě i z informatiky. 
Vedli jsme je ke kritickému myšlení i ke spl-
nění digitálních a pracovních kompetencí 
dle RVP ZV.

Žáci byli rozděleni do devíti pracovních 
skupin, kde si sami určovali své týmové 
role. Byla jim přidělena jedna z  námi vy-
tipovaných pověstí z  okolí naší školy nebo Liberce. Každý 
tým pracoval na individuálních úkolech ke své pověsti. Žáci 
porovnávali různé varianty pověstí, hledali shodné znaky 
s  pohádkami, zobecňovali podobné příběhy z  Čech i  ciziny, 
děj pověsti převyprávěli v českém i anglickém jazyce, hledali 
klíčová slova, fotografovali, vytvářeli prezentace, animace, 
komiksy, audio podcasty, reportáže, videa, mapy příběhů, 
pracovali v  geografickém informačním systému, zjišťovali 
klíčové historické události i  data a  spojovali je mezi sebou 
a analyzovali jejich vývoj v průběhu času. 

Zopakovali si tak liberecké historické události vázající se 
k pověstem, dále přírodní zajímavosti i geologický vývoj úze-
mí, splnili aktivitu v  terénu. Pracovali se zdroji, posuzovali 

jejich věrohodnost, dbali na správnou formální úpravu textu 
v textovém procesoru.

Objevovali i  svět umělé inteligence a  zadávali promty: 
například AI vytvořila fotografii či ilustraci zasazenou do 
doby pověsti. Výstupem projektů je elektronická nástěnka 
„padlet“ pověstí, kde žáci sdílejí své výstupy a  dále elektro-
nické mapy – jedna na Google Earth Pro a druhá vytvořená 
v programu arcGIS, kde jsou zaznamenány jednotlivé pověs-
ti v  podobě QR kódu podle místa. Tuto mapu jsme nechali 
vytisknout.

Na závěr jsme se na všechna místa z pověstí společně vy-
pravili – trasu naplánovali sami žáci – a seznámili se s pověst-
mi ostatních skupin.

ČOV z rukou paní ředitelky za účasti 
regionální televize převzaly diplom 
a  boxy s  výtvarnými potřebami 
v  hodnotě 7 500 Kč. Součástí slav-
nostního odpoledne byla i prohlídka 

čističky s  odborným výkladem, kde 
se dozvěděly, co do kanalizace nepa-
tří, a co se děje s vodou z našich do-
mácností, než se vrátí zpět do příro-
dy a další zajímavé informace.
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA DOBIÁŠOVA

DOBI CUP 

Dobiášova nezapře svůj sportovní charakter, což je vidět z množství sportovních úspěchů a aktivit, kterých se 
naši žáci účastní. Ve spoustě z nich poráží svoje vrstevníky, v některých měří síly s lepšími soupeři. Podstatné však 
je, že se děti pohybem baví a učitelé je v něm podporují. 

Proto například naše škola pořádá již 
opakovaně na konci května republiko-
vé finále ve vybíjené, kam se náš tým 
probojoval z krajského kola, stejně jako 
jsme v hale školy ve dnech 15.– 17. květ-
na uvítali účastníky republikového fi-
nále v házené. 

V  kategorii starších žáků jsme se 
probojovali do krajského kola doprav-
ní soutěže mladých cyklistů, které se 
koná 5. června v České Lípě. Mladší žáci 
obsadili v okresním kole 2. místo. Hod-
noceni byli ve čtyřech disciplínách: tes-
ty, jízda podle pravidel, jízda zručnosti 
a  první pomoc. O  tom, jak jsou děti 
zapálené do sportování, svědčí i  fakt, 

že pro některé z nich bylo těžké rozho-
dování mezi účastí v dopravní soutěži, 
nebo v  zápasech v  házené nebo vybí-
jené. Nejen cyklistice se děti věnovaly 
na cyklistickém kurzu, který se konal 
13.–17.  května v  Českém Dubu. Kromě 
výletů na kole pro ně byly přichystány 
závody v  minikárách, venkovní bazén 
a další sportovní aktivity. 

Vyvrcholením sportovního zápole-
ní byl 23. května již tradičně Dobi Cup. 
Tato událost, která se stala neodmysli-
telnou součástí sportovního kalendáře 
libereckých škol, přilákala letos dva-
náct týmů z celého města. Žáci soutě-
žili v širokém spektru sportovních dis-

ciplín, včetně vybíjené, florbalu, skoku 
z místa, člunkového běhu, štafety, vo-
lejbalu a dále v sudoku a vědomostním 
testu. Na základě umístění v  jednot-
livých disciplínách se na první příčce 
mimořádně ocitly hned dvě školy – ZŠ 
Ještědská a ZŠ U Školy. O pouhý jeden 
bod ztráceli žáci naší školy. Nakonec 
tedy obsadili krásné třetí místo. Dobi 
Cup je událost, která nejen podporuje 
zdravý životní styl a  sportovní doved-
nosti žáků, ale také rozvíjí spolupráci 
a týmového ducha. Těšíme se na další 
ročník této výjimečné sportovní soutě-
že, která přináší radost a zážitky všem 
zúčastněným. � Zdena Palubová



Zajímavou akcí, která předcházela 
Dobi Cupu, byl Hobby Day  – den ko-
níčků. Nápad vzešel ze školního parla-
mentu, který navrhl, aby děti vyjádřily 
svým outfitem, tedy oblečením či kos-
týmem s libovolnými doplňky, co dělají 
rády ve volném čase, co je baví. Většina 
z nich pojala den jak jinak než sportov-

ně, takže se ve třídách sešla spousta 
fotbalistů, basketbalistů a gymnastek. 
Objevily se i  kreativnější nápady v  po-
době houslových virtuosů, malířů nebo 
youtuberů.

Na škole probíhá také celá řada dal-
ších, nejen sportovních aktivit. Žáci se 
účastní diskuzí s  lektory z  Majáku, či-

norodě se zapojují do uměleckých sou-
těží a  charitativních akcí, pořádaných 
krajskými organizacemi nebo městkou 
knihovnou. 

Vyučující navštěvují s  dětmi večerní 
představení divadla F. X. Šaldy, občas 
se vydají za kulturou i  do divadla Ná-
rodního.

Od začátku dubna probíhá na škole 
Zámečková hra. Jednou týdně se na 
školním instagramu objeví výzva s úlo-
hou, kterou se žáci pokusí vyřešit, aby 
následně získali čtyřciferný kód. Poté 
musí ve škole najít zámek a  pomocí 
kódu jej otevřít. Na prvního z nich čeká 
sladká odměna.

Jednou z  výjimečných akcí byla pro 
naši školu účast v Debatiádě 2024, po-
řádané asociací debatních klubů. Celo-
státní kolo turnaje proběhlo 4. května 
v  prostorách Arcibiskupského gymná-
zia v  Praze 2. Naši školu v  něm repre-
zentovali David a  Jakub Vondráčkovi 
z 9. B jako tým „1,2,3 my jsme bratři“.

Soutěž je určena žákům druhého 
stupně, soutěží se ve dvou věkových 
kategoriích. V  debatě proti sobě stojí 
vždy dva dvoučlenné týmy. Jejich úko-
lem je v pravidly řízené debatě nad za-

daným tématem nastínit podstatný 
společenský problém a  následně se 
pokusit představit jeho možné řešení. 
Ten, kterému se pomocí konstruktiv-
ní argumentace podaří lépe obhájit 
svá tvrzení, debatu vyhrává. V soutěži 
se žáci učí pracovat s  důvěryhodnými 
zdroji informací, věcně argumentovat, 
mluvit před publikem bez ostychu, 

aktivně naslouchat a  spolupracovat 
v týmu. 

Cílem Debatiády je mimo jiné na-
bídnout dětem prostor pro utváření si 
vlastního názoru na to, jak by měl svět 
vypadat, diskutovat o tématech, která 
jsou jim blízká, zajímají je a zároveň je 
motivují.

Zdena Palubová

HOBBY DAY

DEBATIÁDA 2024
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA NA VÝBĚŽKU
VÝLET DO ANGLIE

Žáci 8. a 9. třídy ZŠ Na Výběžku se letos 
v  dubnu vypravili na jazykový pobyt do 
Velké Británie. 

Po příjezdu se děti ubytovaly v místních 
rodinách ve městě Hastings. Každé ráno 
je vyzvedával autobus, který je svážel do 
hotelu, ve kterém probíhala dopolední 
výuka. Po třech hodinách studia se všech-
ny děti sešly na společném obědě. 

V  odpoledních hodinách pak žáci měli 
možnost navštívit nejrůznější zajímavá 
místa v  okolí Hastingsu. Jeden den byla 
na programu návštěva města Brighton. 
Zde děti navštívily mořské akvárium Sea 
Life a  zábavní molo. Následující den se 
děti vypravily na křídové útesy Seven Sis-
ters. Na poslední výlet se naši žáci vyda-
li do Londýna, kde si prohlédli ikonické 
památky, například Big Ben, London Eye 
a Buckinghamský palác. 

Všem se výlet velmi líbil a  mnozí by se 
na některá místa v budoucnu rádi vrátili. 

Žáci sedmé třídy se během května vypravili na poznávací vý-
let za historií do Prahy. První zastávkou byl Pražský hrad, kde 
je přivítala paní průvodkyně. Prohlídka začala u impozantního 
Chrámu sv. Víta, Václava a  Vojtěcha. Žáci obdivovali gotickou 
architekturu, nádherné vitráže a  královskou hrobku, kde jsou 
pohřbeni významní čeští panovníci. Poté se přesunuli do Vladi-
slavského sálu, kde jim paní průvodkyně vyprávěla o význam-
ných událostech, které se zde konaly, včetně korunovací a ry-
tířských turnajů. 

Další zastávkou byla malebná Zlatá ulička. Děti měly možnost 
nahlédnout do malých obydlí a představit si, jak se zde žilo. Poté 
se skupina vydala zpět k Hradu, kde sledovala v pravé poledne 
střídání stráží. Z Hradu se žáci vydali Nerudovou ulicí, známou 
svými historickými domy s  krásnými fasádami, ke chrámu sv. 
Mikuláše. 

Přes Karlův most se poté žáci dostali na Staroměstské náměs-
tí. Zde si prohlédli Staroměstský orloj, který každou hodinu při-
tahuje turisty svým jedinečným představením apoštolů. Výlet 
pokračoval k Prašné bráně, jedné z původních městských bran, 
a skončil u Obecního domu, kde se žáci dozvěděli o jeho význa-
mu jako místa konání významných kulturních a společenských 
událostí.

I přes nepřízeň počasí si všichni udrželi dobrou náladu a zvída-
vost. Výlet se vydařil a žáci se vrátili domů plní nových poznatků 
a zážitků, které si budou dlouho pamatovat.

V učebně přírodních věd naší školy se uskutečnilo 
třetí neformální setkání Rodičovské kavárny. Ten-
tokrát byly hlavním tématem nové návykové látky 
u dospívajících.

Setkání, které proběhlo v  odpoledních hodinách, 
přilákalo mnoho rodičů, kteří se chtěli dozvědět více 
o aktuálních hrozbách pro své děti. U kávy a čaje jsme 
diskutovali o  nikotinových sáčcích, elektronických 
cigaretách, HHC, kratomu a dalších návykových lát-
kách. Probrali jsme jejich dostupnost, účinky a odpo-
věděli jsme na všechny dotazy přítomných rodičů.

Děkujeme všem, kteří se zúčastnili, za jejich aktivní 
přístup a  zájem o  tuto důležitou problematiku. Vě-
říme, že získané informace a podněty přispějí k lepší 
ochraně našich dětí před nebezpečím návykových 
látek. Těšíme se na další setkání a společné diskuze.

RODIČOVSKÁ KAVÁRNA: 
TŘETÍ SETKÁNÍ O NOVÝCH 
NÁVYKOVÝCH LÁTKÁCH U DOSPÍVAJÍCÍCH

7. TŘÍDA NA POZNÁVACÍM VÝLETU V PRAZE
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA SOKOLOVSKÁ 
VÝTVARNÉ A NOVINÁŘSKÉ ÚSPĚCHY ŽÁKŮ 

Ema Hrubešová ze 6. B obsadila krásné 2. místo v celore-
publikové výtvarné soutěži „Lidé a roboti při práci“. Té se zú-
častnilo celkem 102 škol. Slavnostní předání cen proběhlo 
v Poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky. Emu 
do Prahy doprovodila i paní učitelka Slabá, která ji do sou-
těže přihlásila. 

Dalším úspěchem ve výtvarné a zároveň literární soutě-
ži nazvané „Bezpečná doprava budoucnosti“ byla Zuzana 
Filipová ze 6. A, která obsadila krásné 5. místo. Slavnostní 
vyhlášení proběhlo za účasti náměstka hejtmana Jana Svi-
táka a  zástupců Krajského ředitelství policie Libereckého 
kraje. Ti ocenili mnoho zajímavých způsobů, jak bychom 
mohli v budoucnu cestovat. Předávání cen proběhlo v libe-
recké kavárně Pošta.

Velikým literárně-žurnalistickým úspěchem je, že se náš 
školní časopis Školásek v  kategorii základních škol I. a  II. 
stupně umístil na úžasném 2. místě a  na konci listopadu 
letošního roku postupuje do finále v Brně. Veliká pochvala 
patří všem redaktorům časopisu.

Smyslem tohoto projektu je vytvořit 
prostor pro přeshraniční spolupráci mezi 
univerzitami z Liberce, z německého Chem-
nitzu a  dalšími subjekty z  česko-saského 
regionu. Naše škola využila této možnosti 
a žáci z páté a šesté třídy navštívili v dubnu 
Technickou univerzitu. Zde zkoumali různé 
povrchy přírodních materiálů pod mikro-
skopy. Vyslechli si poutavé povídání o tom, 
jak příroda chytře vybavila rostliny a živoči-
chy různými vychytávkami, které můžeme 
využít i  my při zdokonalování předmětů 
a materiálů v běžném životě. 

Žáci ze ZŠ Sokolovská navázali na ná-
vštěvu liberecké univerzity v projektu Hallo 
Nachbar (Ahoj sousede) a  vydali se do bo-
tanické zahrady v Drážďanech. Bylo krásné 
počasí a my jsme hledali inspiraci pro naše 
výtvarná díla mezi palmami, exotickými 
i středoevropskými rostlinami. Tato výtvar-
ná díla, která právě tvoříme, se stanou ne-
dílnou součástí putovní výstavy a těšíme se 
na její realizaci.

PROPOJENÍ VĚDY A UMĚNÍ V RÁMCI PROJEKTU INTERBRIDGE
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA U ŠKOLY

EXKURZE V OSVĚTIMI UZAVŘELA VÝUKU O HOLOCAUSTU

Třídenní zájezd žáků devátých tříd 
v  prvních květnových dnech, v  jehož 
závěru žáci navštívili památník 
koncentračního tábora v  Osvětimi, 
završil cestu za bližším poznáním 
temné kapitoly historie lidstva  – 
holocaustu. Deváťáci se podrobně 
věnovali v tomto školním roce v rámci 
výuky předmětu dějepis tématu 
masové likvidace Židů a  dalších 
menšin v  době druhé světové války. 
Abychom lépe pochopili okolnosti 
neuvěřitelně tragických událostí, 
rozhodli jsme se navštívit místa, 
o kterých jsme se ve škole učili. Exkurzi 
do historie zahájili žáci na podzim 
letošního školního roku v  Terezíně 
a  v  Rabštejně. Poznali městečko, 
které se před 80 lety stalo místem, 
kde byly koncentrovány židovské 
rodiny. Ve stísněných podmínkách 

terezínského ghetta čekaly desetitisíce 
lidí židovského původu na tragický 
osud, ke kterému je odsoudil nacistický 
režim Německé říše, k strastiplné cestě 
do likvidačních koncentračních táborů. 
Zároveň navštívili i  jedno z  mnoha 
míst v blízkosti Liberce, kde byl v době 
války vytvořen pracovní koncentrační 
tábor  – bývalou podzemní továrnu 
v Rabštejně u České Kamenice. 

 V  květnu pak poznávací dějepisný 
projekt vyvrcholil návštěvou 
památníku koncentračního tábora 
Osvětim-Březinka. Pod vedením 
renomovaného průvodce Lukáše 
Lva jsme absolvovali prohlídku 
likvidačního tábora Auschwitz  I. Prošli 
jsme expozice umístěné v  bývalých 
blocích tábora, včetně zlověstných 
plynových komor a  krematoria. Další 
prohlídka následovala v  prostoru 

bývalého likvidačního tábora Březinka. 
Jen co jsme prošli pověstnou hlavní 
táborovou branou, zaskočila nás 
obrovská rozloha místa a plnou vahou 
na nás dolehla neuvěřitelná zrůdnost 
myšlenky holocaustu. Právě sem mířily 
mnohé z  transportů židovských rodin 
vězněných v Terezíně. Na většinu z nich 
čekala buď okamžitá smrt v plynových 
komorách, nebo ponižující utrpení 
v pracovní části tábora. Vlastně se tak 
symbolicky zakončila i  naše cesta za 
poznáním. 

Pro pochopení historických událostí 
není nic lepšího než navštívit místa 
s  nimi spojená. Děkujeme zřizovateli, 
statutárnímu městu Liberec, který 
opakovaně podporuje výrazným 
finančním příspěvkem projekty 
zaměřené na téma holocaustu.

Radek Hanuš, ředitel školy

c
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Žákyně 8. ročníku Melissa Laciová 
zaujala odbornou porotu svou 
výtvarnou prací. Naše talentovaná 
žákyně se v  dubnu zúčastnila 
výtvarné soutěže organizované 
Krajským úřadem Libereckého 
kraje s  názvem „Bezpečná doprava 
budoucnosti“. 

Konkurovaly jí desítky žáků 
z jiných základních škol Libereckého 
kraje, ale i  přesto odborná komise 
ocenila její práci úžasným druhým 
místem. Melissa bude zařazena i do 
účasti v celorepublikovém kole.

Již několik let Melissa oslňuje 
svým výtvarným nadáním. Její 
originální kresby s  tematikou 
japonských komiksů zdobí i chodbu 
2. stupně naší školy. Melissiným 
oblíbeným výtvarným stylem jsou 
ilustrace ve stylu manga.

Žákyně 9. A  Maruška Holadová 
taktéž excelovala, a  to v  okresním 
kole Olympiády v  českém jazyce. 
Se slohovou i  jazykovou částí si 
výborně poradila a  mezi téměř 70 
řešiteli vybojovala úctyhodné 10. 
místo.

Oběma žákyním držíme palce pro 
další úspěchy!

R. Tomehová (vyučující VV), 
D. Reimannová (vyučující ČJ)

EXPEDICE SALZBURG

V  úterý 14.  května se v  brzkých 
ranních hodinách třídy 9., 8. 
a  7. ročníku ZŠ U  Školy vypravily 
za krásami rakouského města 
Salzburg.

Nedaleko od cílové destinace 
nám jedna z  vedoucích výpravy, 
paní učitelka Zatloukalová, 
připravila příjemné překvapení 
a  zavedla nás k  romantickému 
pobřeží Mondsee. Zde jsme se 
kochali panoramaty jezera a špiček 
hor na horizontu. Po 16. hodině 
jsme se ubytovali v hostelu. Učitelé 
nás ovšem nenechali vydechnout, 
a  jen co jsme překročili práh, už 
plánovali prohlídku centra. Na ní 
jsme míjeli Mozartův rodný dům, 
Salzburgský dóm a  ohromující 
zámek Mirabell s  jeho úchvatnou 
zahradou. V podvečerních hodinách 
jsme byli vypuštěni ulovit si večeři 
v obchodním centru.

Druhý den jsme také nelenili 
a  po chaotické snídani vyrazili 
do klidného Berchstesgadenu na 
prohlídku zdejších solných dolů. Již 
z  okénka nás omráčila průzračně 
azurová řeka Grubenbach s krajinou 
jako z Monetovy palety. Přijeli jsme 

s  předstihem, a  tak jsme si zkrátili 
čekání procházkou na nedalekou 
vyhlídku. Poté nastal čas pro 
návštěvu solných dolů. Legrace 
se mísila s  naučným programem. 
V  podzemních štolách jsme si 
odpočinuli a plni sil jsme vyrazili na 
několikahodinovou procházku po 
národním parku u jezera Königssee. 
Do hostelu jsme se vrátili až 
k večeru.

Třetí den na nás padl smutek. 
Výhled z  pevnosti Hohensalzburg 
totiž zakončoval naši výpravu. 
Nastal čas říct slavnému Mozartovu 
městu „auf Wiedersehen“. Náladu 
nám zvedlo až překvapení od 
velitelů zájezdu, kteří nás pozvali 
na výbornou polévku a karbanátek 
s  brambory. Do náručí rodičů jsme 
se šťastně vrátili v půl desáté večer.

Výlet se nadmíru vydařil. Počasí 
nám přálo a  měli jsme skvělý tým 
učitelů v  čele s  panem ředitelem 
Hanušem, paními učitelkami 
Jánskou, Zatloukalovou a Hájkovou. 
Děkujeme jim za báječný zájezd.

Marie Holadová, Adéla Vrátná, 
Nela Hofhanzlová a Eliška Štejfová 

(žákyně 9. A)

VÝTVARNÉ  
A ČEŠTINÁŘSKÉ ÚSPĚCHY
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA KAPLICKÉHO

Dne 15.  května se na ZŠ Kaplického konal tradiční 
jarmark, který opět přilákal mnoho návštěvníků. Celá 
akce proběhla ve znamení radosti, tvořivosti a skvělého 
počasí. Každá třída měla svůj stánek, kde žáci prodávali 
vlastnoručně zhotovené výrobky. Nabídka byla pestrá 
a zahrnovala různé řemeslné výrobky, dekorace, a také 
originální dárky.

Některé stánky se zaměřily i  na chuťové pohárky 
návštěvníků, kteří si mohli pochutnat na domácích 
koláčích, cukrovinkách a  dalších pochutinách. 
Nechybělo ani osvěžení v  podobě domácích limonád 
a dalších nápojů, což bylo v teplém květnovém dni velmi 
vítané.

Letos se jeden ze stánků tematicky zaměřil na tradiční 
ukrajinská jídla, což přineslo zpestření a  zároveň 
kulturní obohacení celé akce. Tento stánek sklidil velmi 
pozitivní ohlasy, návštěvníci si pochvalovali jak pestrost 
nabídky, tak výbornou chuť připravených pokrmů.

Novinkou letošního jarmarku bylo využití nově 
zrekonstruovaného dětského hřiště s  herními prvky. 
Děti si tak mohly mezi nakupováním a  vystoupeními 
užít i  zábavu na čerstvém vzduchu, což přispělo 
k celkové pohodě a spokojenosti všech zúčastněných.

V  průběhu odpoledne vystoupilo několik tříd se 
svými tanečními a  pěveckými vystoupeními, která 
sklidila velký potlesk. Na programu byly tradiční lidové 
tance, moderní choreografie i  sólové pěvecké výkony. 
Školní kapela také přispěla k příjemné atmosféře svým 
hudebním doprovodem a zahrála několik skladeb, které 
roztančily nejednoho návštěvníka.

Jarmark na ZŠ Kaplického opět ukázal, jak skvěle 
může škola propojit vzdělávací činnost s  komunitním 
životem. Akce byla úspěšná díky aktivnímu zapojení 
všech žáků, učitelů i  rodičů, kteří se podíleli na 
organizaci a  zajištění programu. Všichni se již těší na 
příští rok, kdy se tato tradice jistě opět zopakuje.

TRADIČNÍ JARMARK SE POVEDL
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V  době od 16.  do 18.  května se 
Waldorfská základní a  mateřská škola 
v  Olomouci stala centrem nevídané 
kulturní, společenské a  sportovní 
události  – konala se zde tradiční 
starořecká olympiáda, pořádaná pro 
žáky 5. ročníků Waldorfských tříd. 

Ve čtvrtek večer se sjeli účastníci do 
Olomouce z  různých koutů naší země, 
olomoučtí žáci si poměřili své síly s žáky 
z  Českých Budějovic, Písku, Liberce 
a Ostravy. Mladí liberečtí rekové se vydali 
na svou dobrodružnou výpravu vlakem, 
odhodláni čelit nejen vzdálenosti, 
nepřízni počasí, ale i  náročným 
olympijským disciplínám. Po ubytování 
ve škole přišla na řadu nezbytná 
aklimatizace, seznámení s  ostatními 
a obhlídka sportovišť. V pátek si pak žáci 
mohli vše vyzkoušet a  v  sobotu ráno 
vypukla samotná olympiáda.

Pečlivé přípravy započaly dlouho před 
samotnou olympiádou. Všichni žáci si 
na olympijské klání vyráběli tradiční 
řecké oděvy  – chitony s  antickými 
motivy, které jim dodaly na důstojnosti 
i věrohodnosti. Tyto bílé roušky byly tak 
elegantní, že by si nejeden kolemjdoucí 
snadno spletl naši olympiádu se srazem 
starořeckých filozofů nebo módní 
přehlídkou ve starých Athénách.

Akce měla za cíl připomenout 
kulturní, sportovní a  společenské 

tradice starověkých olympijských her, 
avšak bojovníkům nešlo o medaile, ani 
o olivové věnce. Cílem bylo vyzdvihnout 
lidské ctnosti jako čest, fair play, 
vzájemnou sounáležitost a  spolupráci. 
Žáci svou přípravu na hry nepodcenili 
a  poctivě na všechny disciplíny po celý 
rok trénovali. I bez trofejí byla soutěžní 
atmosféra tak nabitá, jako kdyby šlo 
o pravé olympijské klání.

Mezi soutěžními disciplínami 
nechyběl skok daleký, skok vysoký, 
zápas, sprint či štafety. Ovšem aby se 
naplnil starořecký duch her, nechyběly 
ani rétorika a  maratón. Představte 
si mladé atlety, kteří po sprintu 
sotva popadali dech, ale s  elegancí 

starořeckých řečníků šli vymýšlet 
a sepisovat své závěrečné básně.

Kdo by si myslel, že to je vše, mýlil by 
se. Součástí programu bylo i  divadelní 
představení jednotlivých tříd. Každá 
třída sehrála jeden part z  knihy 
Odysseova dobrodružství, což dodalo 
celé akci autentický nádech. A  když 
z Olympu sešel sám Zeus, aby pozdravil 
udatné reky a  popřál jim hodně sil, 
atmosféra nabyla přímo božských 
rozměrů. Vlídným slovem soutěžící 
provázela Héra, která bojovníkům 
dodávala odvahu a dohlížela na to, aby 
se všichni chovali podle pravidel fair play.

Na konci her jednotlivá družstva 
přečetla své závěrečné básně a  za 
zpěvu olympijské hymny se všichni 
rozloučili. S  pocitem dobře vykonané 
práce a  mnoha novými zážitky se 
žáci vydali zpět do Liberce. A  i  když 
žáci měli na krku krásné medaile, 
odvezli si z  olympiády něco mnohem 
cennějšího. Srdce plné radosti, hrdosti 
a  spokojenosti ze svých skvělých 
sportovních výkonů.

Taková byla letošní olympiáda. 
Ukázala, že i  v  dnešním uspěchaném 
světě se dá najít čas na tradice, hodnoty 
a  vzájemné souznění. Vítězem se stal 
každý, kdo se do her zapojil a s hrdostí 
nesl olympijskou pochodeň fair play 
a přátelství.

V pátek 3. května 2024 nám konečně 
přijeli oplatit návštěvu naši známí 
kamarádi z Wilhelm Busch Grundschule 
Zittau. Rozhodli jsme se jim představit 
Liberec formou Stadtrallye.

To znamená, že jsme připravili 
„stopovanou“ s  úkoly, která vedla po 
historických památkách a  zajímavých 
místech našeho města. 

Na hru jsme se pečlivě připravili, 
abychom zvládli jednotlivé objekty 
představit v  němčině a  společně 
vypracovat úkoly na každém stanovišti. 
Např. zjišťovat informace z  minulosti 
nebo současnosti, popisovat vlastními 
(německými) slovy navštívené objekty 
nebo najít nejlepší místo pro selfie. 

Hru jsme si opravdu užili my i němečtí 

deváťáci. Nejvíce se jim asi líbila radnice 
a Benešovo náměstí a velice je pobavili 
dinosauři na střeše obchodního centra.

Další součástí našeho projektového 
dne bylo důkladně vyzpovídat žáky 
z  Německa a  o  každém vytvořit 

medailonek. Stejně tak oni tvořili 
medailonky o  nás. Zázemí pro tuto 
aktivitu jsme našli v  nádherně 
zrekonstruovaném Liebiegově paláci 
a přilehlém parku. 

Bylo to prima. Používali jsme hlavně 
němčinu, ale i  angličtinu, ukrajinštinu 
a někteří z nás se nebáli zkoušet i česká 
slovíčka. Cílem bylo dorozumět se. A to 
se nám povedlo. 

Dokonce se nám povedlo zůstat díky 
sociálním sítím v kontaktu i po skončení 
akce a  procvičovat tak němčinu 
a angličtinu ještě častěji. 

Už se těšíme na další společné akce 
v příštím školním roce. 

Michaela Rejnartová, 
ZŠ Kaplického, 9. A

ŽÁCI WALDORFSKÝCH TŘÍD Z LIBERCE NA OLYMPIÁDĚ: 
BOHOVÉ Z OLYMPU, CHITONY A ODYSSEOVA DOBRODRUŽSTVÍ

STADTRALLYE PO LIBERCI S ŽÁKY PARTNERSKÉ ŠKOLY Z NĚMECKA
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UČÍME SE V REALITĚ

Během probírání látky o ekosystému 
řek a  potoků dostali čtvrťáci pozvání 
od pana učitele Zouzalíka z  2. stupně 
do učebny přírodopisu. Děti dvě vyučo-
vací hodiny pracovaly s mikroskopem. 
Nejprve se s  přístrojem seznamovaly 
a zkoušely pozorovat již hotové prepa-
ráty. 

Po „zaučení“ si každý vylovil zajíma-
vý vzorek z připravené kádinky a mohl 
pozorovat živočichy, kteří nejsou ná-
padní, ale jsou pro ekosystém nena-

hraditelní. V  přiblížení rejdily v  kap-
kách vody buchanky, vodní berušky či 
larvy vážky. 

Bylo možné obdivovat čilost pijavi-
ce, stavitelský talent larev chrostíka 
a mnoho dalších úžasných vodních ži-
vočichů. Děkujeme za úžasné setkání 
s drobnými vodními živočichy.

Činnost v  kroužku Lego robotiky je 
různorodá. Někteří finišují s  příprava-
mi na finále Robosoutěže, někteří kon-
struují soutěžní model robota pro nový 

ročník soutěže First Lego League a ně-
kteří se pustili například do programo-
vání Lego tiskárny. Naši roboťáci pro-
stě umí a  v  budoucnu se jim to určitě 
vyplatí.

Tři týmy kroužku Legorobotiky se zú-
častnily robotické soutěže na Fakultě 
elektrotechnické ČVUT v Praze. Nejlé-
pe si vedl tým HoToVo (Honza-Tomáš-
-Vojta), který si čtvrtým místem v sou-
těži zajistil postup do finálových bojů 
na festivalu Maker Faire Prague.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA 5. KVĚTNA

Je jaro, příroda se probudila po 
dlouhém zimním spánku a děti z prv-
ních tříd se vydaly zkoumat a bádat 
po tom, co v přírodě dělá jaro jarem. 
Přišly na to, že se na jaře rodí mláďa-
ta a že je dokážou přiřadit a pojme-
novat. Po lese hledaly semenáčky, 
ze kterých vyrostou nové stromy, 
a zjistily, že se jejich počet nedá úpl-
ně spočítat. Přírodu jsme pozorovali 
všemi smysly a  velmi si dopolední 
pobyt v  lese, i  přes ne úplně ideální 
počasí, všichni užili.

V rámci programu v Botanické za-
hradě děti ve skupinách odpovída-
ly na otázky o  vodě (šetření vodou, 
čištění vody, koloběh vody, využití 
vody), potom si vytvořily jednodu-
chý model čističky vody. Ve venkov-
ních prostorech zahrady jsou malé 
nádrže s  nejrůznějšími vodními ži-
vočichy. Děti je z  vody opatrně lovi-
ly, zkoumaly a  pojmenovávaly. Byli 
jsme překvapení, kdo všechno ve 
vodě žije.

Kousek za rybníkem Sajbot jsme 

zažili nádherný den se zpěvnými ptáč-
ky. Viděli jsme, jak se kroužkují, měří, 
váží, vypouští zpátky do přírody. Zjis-
tili jsme, které druhy okolo nás, třeba 
neviditelně, žijí. A známe úplně nové 
podrobnosti z jejich života.

V rámci zeměpisu jsme vyrazili na 
Ještěd. Cílem výletu bylo nejen zdo-
lat tento úžasný kopec, ale také na-
jít průsečíky 15. poledníku východní 
délky, zjistit, kdo navrhl Ještěd a jaké 
trasy vedou nahoru a  dolů. Počasí 
bylo báječné, celý den se povedl.

KRÁSY PŘÍRODNÍCH VĚD A UŽITEČNOST MODERNÍCH TECHNOLOGIÍ
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ROZVÍJÍME NADÁNÍ A TVOŘIVOST SOUTĚŽÍME A DAŘÍ SE NÁM…

Místo běžného učení ve škole jsme se vydali do Kryš-
tofova údolí na program Cesta kovu. Děti se na pro-
gramu nejdříve dozvěděly různé zajímavosti o kovech. 
Například kde všude můžeme najít zlato nebo který 
kov je nejcennější. Pak se už vrhly na samotnou práci 
s kovem, drátkování. Jejich dílka se opravdu povedla.

Také jsme vyrazili na výstavu do Severočeského mu-
zea, kterou připravil pro muzeum Mezinárodní festival 
animovaných filmů Anifilm. Mohli jsme vidět voděné 
loutky ze známých filmů, například Kuky se vrací. Hned 
u vchodu nás přivítal Spejbl a Hurvínek a o kousek dál 
postávali Jů a Hele. 

V  rámci pracovních činností v  7. třídě se v  letošním 
roce učí dívky tkát na ručních stavech. Dívky si mohly 
utkat náramek na ruku nebo kobereček. Dle svého vý-
běru volily vhodnou tloušťku vlny. A jako vždy při pra-
covních činnostech ve třídě zaznělo: „Kdyby tak bylo 
více času.“ Chlapci se zase zabývali výrobou stoliček. 
Materiál jim letos připravil pan truhlář Mirovský. Oni 
jej museli opracovat, řezat, pilovat, brousit, nakonec 
slepit díly do jednoho celku a  natřít lazurou. Každá 
chyba je na stoličce poznat.

V květnu jsme pořádali vernisáž již třetí výstavy GA-
LERIE NA PLOTĚ. Tento projekt vznikl v loňském škol-
ním roce. Výtvarná díla žáků, kteří se výtvarně anga-
žovali v rámci školní družiny a výtvarné výchovy budou 
zdobit plot kolem budovy 1. prvního stupně. Cílem 
projektu je poukázat na důležitost výtvarného proje-
vu jako součást běžného života a obohatit jím kolem-
jdoucí.

V polovině května se vybraní žáci školy zúčastnili matema-
tické soutěže MaSo, kterou pořádají vysokoškolští studenti 
z MFF UK v Praze. Při hře děti nejen počítají příklady, ale hrají 
i deskovou hru, tentokrát stavěli cesty a mosty mezi městy. 

Soutěž se ve stejnou chvíli odehrává na více místech po ce-
lém Česku a účastní se jí žáci druhého stupně základních škol 
a  studenti odpovídajících ročníků víceletých gymnázií. My 
jsme se se dvěma čtyřčlenými týmy vydali do České Lípy, kde 
bylo celkem 31 týmů, v České republice se soutěže zúčastnilo 
326 týmů. 

První tým ve složení Ajni Calliku (9. B), Markéta Šafránko-
vá (7. B), Metoděj Šámal (7. C) a Jenda Basl (8. C) v České Lípě 
všechny porazil a  odváží si fantastické první místo, v  rámci 
Česka se umístili na úžasném 27. místě a mezi základními ško-
lami byli celkově pátí. 

Ve čtvrtek 22. května vybraní žáci reprezentovali naši školu 
na sportovně-vědomostní soutěži Dobi Cup 2024. S  velkým 
elánem jsme se pustili do člunkového běhu, skákání, vybíjené, 
florbalu, sudoku a  vědomostního kvízu. A  právě v  něm jsme 
vybojovali největší úspěch. Naši žáci z 2. stupně se umístili na 
úžasném děleném 1. místě.

Ve čtvrtek 16.  května proběhlo oblastní kolo Soutěže mla-
dých cyklistů. Pro mladší kategorii byl školním kolem vybrán 
tým dvou žáků šesté třídy a  dvou žákyň třídy páté, který se 
soutěže účastnil. 

Jako první jsme se snažili obstát při jízdách zručnosti. Čekaly 
na nás záludné překážky, které nás prozkoušely v dovednosti 
ježdění na kole. Jednalo se o různá podjíždění, přejíždění, pře-
nášení, slalomové i  balanční prvky a  další. Následovaly testy 
z  pravidel silničního provozu, dále pohyb po dopravním hřiš-
ti, při kterém nás policisté sledovali a hodnotili pomocí bodů 
naši jízdu. Poslední disciplínou byla první pomoc. Žáci hovořili 
se zdravotníkem Českého červeného kříže a  měli mu popsat 
ošetření či vhodné chování při daném zranění, které si náhod-
ně vylosovali. Hovořili jsme o otevřené zlomenině, bezvědomí 
nebo zaklíněném předmětu. Naše příprava stačila na postup 
do krajského kola z prvního místa. V prvním červnovém týdnu 
se tedy vydáme do České Lípy. Zde přibyde nejen nová disciplí-
na – Labyrint, ale i konkurence. Držte nám palce! 
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VÝLET NA VÝŠINU KE DNI MATEK A DNI OTCŮ

Letos jsme se rozhodli Den matek 
a  Den otců oslavit společně s  dětmi 
i  rodiči. Jak? Výletem na libereckou 
Výšinu. Sešli jsme se v  sobotu 
dopoledne 11.  května na konečné 
tramvaje v  Lidových sadech. Výstup 
na Výšinu všem účastníkům zpestřila 
předem připravená stezka s úkoly a se 
vzkazem, který byl psaný morseovkou. 
Za správné vyřešení každý dostal 
malou odměnu. Účast byla opravdu 
velká. Moc děkujeme všem rodičům 
za slova chvály, která jsme si my 
vychovatelky od Vás vyslechly. Bylo to 
velmi příjemné setkání.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA ŠVERMOVA

VÝSADEK NA LIBERECKÉM LETIŠTI

Ve středu 15.  května provedla dvě oddělení školní 
družiny výsadek na libereckém letišti. První oddělení 
školní družiny navštívilo hangáry libereckého aeroklubu. 

Prohlédli jsme si malá motorová i  bezmotorová 
letadla. Člen aeroklubu nám velice poutavě vyprávěl 
o  letadlech, o  výcviku pilotů a  trpělivě odpovídal na 
otázky. Na závěr jsme si prohlédli letadlo i  v  kabině 
a viděli jsme, jak vzlétá větroň. Výlet na letiště se nám 
moc líbil. Druhé oddělení se vydalo na základnu letecké 
záchranné služby v Liberci. 

Exkurze byla velmi zajímavá, poučná a  zároveň 
zábavná, a  to díky lektorům, kteří se nám věnovali 
s  velkou trpělivostí a  profesionalitou. Perfektní bylo, 
že jsme si mohli všechno vybavení vyzkoušet a osahat. 
Nechyběl ani adrenalinový zážitek – vrtulník Kryštof 18 
byl povolán do služby. 

Na zpáteční cestě jsme ještě měli možnost sledovat 
letadla, která odlétala či se naopak vracela na nedaleké 
letiště.
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KRAJSKÉ KOŠE JSOU NAŠE

POHÁDKA O VELKÉM ČTENÁŘSKÉM DOBRODRUŽSTVÍ

Kluci za Švermovky ovládli palubovky! 
10. dubna začala jízda basketbalového 
výběru naší školy. V  okresním kole 
si chlapci z  osmých a  devátých 
tříd poradili se všemi soupeři – ZŠ 
Ještědská, ZŠ Vrchlického, ZŠ Kobyly 
a pořádající ZŠ U Školy, a mohli se tak 
těšit na okresní finále, které slibovalo 
zajímavější souboje. 

Dopoledne 18.  dubna opět patřilo 
školnímu basketbalu, kdy se na hale 
Kort sešlo šest nejlepších družstev 
z  libereckých škol. Naši chlapci prošli 
celým turnajem bez zaváhání a  zcela 
zaslouženě si odnesli vítězný pohár 
a  jediné postupové místo do kraje. 
Největší soupeře, chlapce ze ZŠ Lesní, 
nakonec porazili vcelku jednoznačně 
23:14. 

Okres byl dobyt a mohli jsme vyhlížet 
krajské finále. To se uskutečnilo 
14. května v podstatě na domácí půdě, 
opět na „Kortce“. Naši basketbalisté se 
střetli s  finalisty okresních kol, týmy 

ze ZŠ Mozartova z Jablonce nad Nisou 
a  ZŠ a  MŠ Klíč z  České Lípy. Los nám 
předurčil jedničku, a  tedy hned dvě 
úvodní utkání. Jako silnější soupeři se 
nakonec ukázali jablonečtí,, ale i s nimi 
si naši chlapci poradili bez obtíží. Díky 
skvělé týmové práci a  vynikajícím 

individuálním výkonům se jim podařilo 
získat nejvíce míčů a  nastřílet nejvíce 
košů. 

A šťastná jednička se objevila znovu, 
a  to na diplomu i  poháru pro vítěze. 
I kraj je náš! Děkujeme všem hráčům za 
nasazení a bojovnost.

Bylo nebylo, za jedním železničním 
viaduktem a  tramvajovými kolejemi, 
v  docela malém království na 
Františkově se jednoho pondělního 
dne udála velká sláva.

Hned ráno moudrý král Knihomil 
vyslal své nejzkušenější čtenářské 
rytíře, osmáky a  deváťáky, ke svým 
nejmenším, k  prvňáčkům. Nebyla to 
žádná zdvořilostní návštěva. Kdepak! 
Vyslanci krále Knihomila byli pověřeni 
důležitým úkolem – měli prověřit, 
zda nejmenší obyvatelé království 
zvládli během prvního roku všechny 
nástrahy čtení i  psaní. Společně se 
proto ponořili do usilovné práce. 

Nejprve se pustili do čtení. 
Objevování tajemství skrytých 
v  knihách bylo hodně dobrodružné, 
bylo nutné použít hned několik 
čtenářských strategií, aby bylo možné 
rozluštit záhady skrývající se mezi 
řádky. Poté nastal čas na vlastní 
tvoření. Fantazie pracovala na plné 
obrátky, pastelky se nezastavily 
a  nejednomu peru došel inkoust! 
Brzy bylo království plné nových 
kouzelných příběhů. 

A  pak už to bylo všem zcela jasné! 
Nebylo pochyb o  tom, že všichni 
prvňáčkové díky své poctivé a usilovné 
celoroční práci ve zkoušce obstáli! 
Oslavy mohly začít! 

Ze všech koutů Františkova se 
sjeli rodiče a  prarodiče, aby mohli 
sledovat, jak je jejich prvňáček 
slavnostně pasován samotným 
králem Knihomilem na rytíře řádu 
čtenářského. Každý adept ovšem 

musel nejprve přede všemi slíbit, že 
bude i  nadále hodně číst a  že bude 
všechny knihy opatrovat jako své 
největší poklady. Tento slib byl stvrzen 
podpisem. 

A  tak skončil ten kouzelný den 
plný radosti. A  jestli na Františkově 
nedočetli všechny knihy (což se snad 
nestalo, knih tam mají opravdu 
mnoho), tak tam čtou všichni 
společně ještě dnes.
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA VRCHLICKÉHO

I my na I. stupni ZŠ Vrchlického jsme se k tomuto celo-
světovému svátku připojili. 

Děti se hravou formou seznámily s pojmem ekologie, 
recyklace, třídění odpadu a zamýšlely se nad tím, jak se 
k  naší planetě Zemi chovat. Následně ve skupinách vy-
tvářely svůj vlastní výtvarný pohled na planetu. 

Den jsme také oslavili přímo pobytem v přírodě, který 
byl zaměřen na sběr odpadků v okolí školy a nedalekých 
parcích. Soutěživou formou ve dvojicích děti klíčovaly 
odpovědi na otázky, které byly rozmístěny v parku a byly 
zaměřeny na oblast ekologie a konkrétní způsoby ochra-
ny přírody. Do Zápisního lístku zapisovaly vyluštěná pís-
mena, a tak složily správnou větu: „Máme rádi Zemi.“

Svátek dne Země jsme si všichni užili: Pracovali jsme, 
hodně jsme se dozvěděli – naučili a také jsme si pohráli. 
To je správné, tak to má být.

Trochu nám školní pozemek za poslední roky zarostl 
a  zchátral, zaplnil se odpadky a  místo svému účelu začal 
sloužit spíše jako odpuzovadlo pro okolní kolemjdoucí. 
Hned zkraje jara jsme proto začali ve spolupráci s rodiči pra-
covat na tom, aby se z něj stalo místo nejen pro pěstitelské 
experimenty, ale také venkovní biologická laboratoř a mís-
to pro setkávání okolní komunity. 

Nově jsme vybudovali cvičné záhony, vysypali cestičky 
asfaltovým recyklátem, obnovili dřevěné hrazení kompo-
stu, dřevěné lavičky kolem biologického rybníčku a další. 

Na pozemku již probíhá výuka a na konci června ho čeká 
zkouška první komunitní slavností.

DEN ZEMĚ ŠKOLNÍ POZEMEK
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Jedním z  příkladů, jak integrujeme digitální 
technologie do výuky, je práce s  umělou inteligencí 
(AI) při tvorbě ročníkových projektů v  9. ročníku. 
Žáci používají AI například pro úpravu textu nebo při 
generování nápadů do dalších kapitol. Tento přístup jim 
umožňuje nejen zlepšovat své projekty, ale také lépe 
porozumět fungování a možnostem umělé inteligence. 
V  jiné hodině českého jazyka jsme například zkoušeli 
umělé inteligenci co nejpřesněji popsat představu 
našeho obrázku a ten jsme poté nechali vygenerovat.

GeoGebra a Scratch v matematice
V  hodině matematiky jsme například s  žáky 

programovali postavičku, která uměla vykreslit libovolný 
n-úhelník. Přes známé tvary (čtverec a trojúhelník) jsme 
vyvodili pravidla pro výpočet úhlů a  vše zobecnili pro 
libovolný n-úhelník. Ve cvičení z matematiky jsme s žáky 
9. ročníku vytvořili jednotkovou kružnici a nechali jsme 
vykreslovat funkce sinus a cosinus.

Audacity, aplety a GeoGebra ve fyzice
Akustika, vlnění a  kmitání jsou pro žáky celkem 

abstraktní a hůře pochopitelné pojmy. Proto jsme sáhli 
po nahrávací aplikaci Audacity, kde jsme zkoumali 
záznam zvuku. Vygenerovaný tón jsme porovnávali 
s  tóny, které jsme v  hodině nahráli z  klavíru a  kytary. 
Díky tomu jsme například mohli vidět, co ovlivňuje 
barvu tónu a  jak můžeme sluchem rozeznat, zda byl 
stejný tón zahraný na klavír nebo kytaru.

Poté jsme zkoumali vlastnosti kmitání pomocí apletů 
na phet.colorado.edu a ve finále jsme zkoumali skládání 
dvou sinusoid pomocí aplikace GeoGebra. Ve všech 
příkladech jsme mohli zkoumat vlastnosti, které sice 
můžeme mít vytištěné na obrázku nebo na tabuli, ale 
takto naživo to bylo více autentické a viditelné. Mohli 
jsme sledovat, jak zvuk vzniká, jak se zaznamenává a že 
je měřitelný.

Aleš Kozák, učitel 2. stupně

UMĚLÁ INTELIGENCE V PROJEKTECH

ZŠ A MŠ OSTAŠOV
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Nejnovější akce žákovského 
parlamentu na naší škole byla 
inspirována populárním pořadem České 
televize Peče celá země. 

Parlamenťáci nejdříve zjišťovali zájem 
ve svých třídách, a  protože se nápad 
líbil, rozhodli se akci zrealizovat bez 
dlouhé přípravy a  plánování a  spojit 
ji také s  prodejní akcí: svačinou pro 
spolužáky, jejíž výtěžek byl určen na 
činnost parlamentu.

Do soutěže se mohly přihlásit dvojice 
se svým vlastním výrobkem upečeným 
doma, jedinou podmínkou bylo, že bude 
vyroben bez pomoci dalších osob, jen 
u dětí z 1. stupně jsme tolerovali pomoc 
dospělých při obsluze kuchyňských 
přístrojů.

V  základním kole se utkalo 22 dvojic 
z 1. a 2. stupně a zapojili se dívky i chlapci, 
nejmladší byli dokonce už ze 3. třídy. 
Soutěžící připravili pestrou přehlídku 
sladkých a  slaných dezertů, byly mezi 
nimi dorty, muffiny, sušenky, buchty 
i slané plněné pečivo.

Odborná porota, složená z  2 
vyučujících a  pana ředitele, měla 
náročný úkol posoudit všechny výrobky 
a  podle vzhledu, chuti a  náročnosti 

přípravy vybrat osm dvojic do 
semifinále. Soutěžící také museli 
svůj výtvor představit a  vysvětlit, jak 
postupovali při přípravě. Ostatní je 
velmi pečlivě sledovali a  často dávali 
dotazy k pracovnímu postupu soupeřů. 
Všichni účastníci dostali diplom za účast 
a mohli ochutnat dobroty ostatních.

Osm dvojic postupujících do 
semifinále dostalo už konkrétní zadání 
na další soutěžní výrobek, byla to 
kreativní výzva: koláč kulatého tvaru 
z kynutého těsta s motivem naší školy. 
Tento koláč opět připravovali soutěžící 
doma a  do školy přinesli výsledek své 
práce, kromě různých variant sladkých 
koláčů se objevila i  pizza a  soutěžící 
velmi nápaditě řešili i  tematiku školy, 
jeden koláč byl dokonce ozdoben fotkou 
z  jedlého papíru znázorňující učitelský 
sbor a pana ředitele.

Odborná porota, kterou tentokrát 
rozšířila i  návštěva učitelů z  jiné školy, 
vybrala čtyři finalisty.

Finále soutěže se odehrálo už přímo 
ve škole v naší učební kuchyňce a zadání 
dostali soutěžící předem, aby si mohli 
recept vyzkoušet i  doma. Do finále 
postoupily tři dvojice děvčat ze 4. tříd 

a  dvojice chlapců z  8. třídy. Pokud se 
objevily pochybnosti, jestli mladší děti 
skutečně připravovaly dezerty doma 
samostatně, ve finále prokázaly, že péct 
opravdu umí. 

Všichni soutěžící pekli podle stejného 
receptu a  ze stejných surovin, které 
byly společně nakoupené školou. 
Tím receptem byla piškotová roláda 
s těstem obohaceným mletým mákem, 
plněná lehkým limetkovým krémem 
s  mascarpone a  šlehačkou a  zdobená 
malinami.

Porota při finále hodnotila nejenom 
výsledný produkt, ale také postup 
práce. Zafungovala nervozita, takže 
se objevily i  chybičky, ale všechny 4 
dvojice upekly chuťově výborný dezert. 
Vítězná dvojice navíc projevila i  nejvíc 
zkušeností s  přípravou dezertu a  její 
výrobek vypadal téměř profesionálně. 

Všichni finalisté byli odměněni 
cukrářskou metličkou a  na vítěze čeká 
slavnostní vyhlášení a ocenění na našem 
tradičním školním jarmarku.

Tato akce měla mezi žáky i  rodiči 
pozitivní ohlas, takže ji příští rok náš 
žákovský parlament určitě zopakuje.

Koordinátorka ŽP Petra Gabarová

ZÁKLADNÍ ŠKOLA LESNÍ
PEČE CELÁ LESNÍ
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V  předposlední květnový pátek se 
uskutečnil dětský den Junior ČT Author 
CUP. Závod se uskutečnil ve sportovním 
areálu Vesec a  byl rozdělen do různých 
věkových skupin. ZŠ Lesní se rozhodla 
vložit svá želízka do ohně v  nejstarší 
kategorii. 

Závod, ve kterém své síly poměřovali 
dívky i chlapci, měřil 7 km (dvě kola po 3,5 
km) a  měl zajímavé výškové převýšení. 
Celkem se jej zúčastnilo 18 holek a kluků 
z  osmých a  devátých tříd. Zbylí žáci 
z  osmých tříd, kteří nejeli závod, se 
stali fanoušky a vytvořili podél tratě pro 
své spolužačky a  spolužáky bouřlivou 
atmosféru. 

Fandění hnalo naše svěřence tak 
dopředu, že jsme opanovali celkové 
pořadí v  nejstarších kategoriích, a  tím 
jsme vyhráli první ročník tohoto závodu 
a získali na rok putovní pohár. 

 Ondřej Pražák, ZŠ Lesní

DĚTSKÝ DEN JUNIOR ČT AUTHOR CUP A DRTIVÉ VÍTEZSTVÍ ZŠ LESNÍ
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MÁJOVÉ ZPÍVÁNÍ

SOKOLNICTVÍ

ZŠ Orlí i její odloučené pracoviště v Gollově ulici je škola zřízená pro žáky s mentálním postižením. Součástí školy jsou třídy pro 
žáky s lehkým mentálním postižením, speciální třídy, do kterých dochází žáci se středně těžkým a těžkým mentálním postižením 
a také specializované třídy pro děti s poruchou autistického spektra nebo pro žáky s poruchami učení a chování bez mentálního 
postižení. Dětem je věnována individuální péče, přihlížíme ke schopnostem a možnostem každého z nich.

V  kostele sv. Vincence z  Pauly na 
Perštýně se 16.  května uskutečnila 
dlouho připravovaná akce s  názvem 
Májové zpívání. Jedná se o  setkání 
hudebních těles žáků základních, ně-
kdejších praktických škol, kteří pod 
vedením svých pedagogů připravi-
li program, se kterým úspěšně před 
ostatními vystoupili. 

Celé dopoledne se neslo v  duchu až 
dojemných představení. Děti byly vel-
mi pečlivě připravené, na svůj výkon 
naprosto soustředěné, takže výsledek 
byl úplně perfektní. Akce se zúčastnilo 
celkem 6 souborů, o hudební doprovod 
se postaraly paní ředitelky a pedagož-
ky jednotlivých škol. Takže krom dět-
ských zpěváčků jsme slyšeli také klavír, 
kytaru, housle, ale i zobcovou flétnu. 

Některé děti ukázaly svou rytmic-
kou zdatnost a  předvedly hru na bicí. 
Jiné (děvčata) na pódiu zatančily. Do-
konce v  pestrobarevných romských 
krojích! Hudební dopoledne 16. května 
bylo povedené i  proto, že celková at-

mosféra byla uvolněná a  velmi spon-
tánní. V  samotném závěru děti proje-
vily velký zájem se v příštím roce opět 
setkat. Na dotaz paní ředitelky Hodí-
kové ze ZŠ Orlí, zda chtějí akci zopa-
kovat, odpověděly bez zaváhání „ano“. 
A tak se snad máme napřesrok zase na 
co těšit – vše bude záležet také na roz-
hodnutí zástupců Církve adventistů 
sedmého dne, které kostel patří. 

Zvlášť poděkovat bychom chtěli ka-
zateli Marku Jonášovi, který zapůjčení 
kostela zprostředkoval a  který byl se-
tkání rovněž přítomen. A  ne jen jako 
divák. Postaral se totiž v  roli mistra 
zvuku o to, aby byly slyšet i ty nejjem-
nější dětské hlásky. Věříme, že i  jemu 
se hudební kousky líbily. Tak ať nám to 
v příštím roce opět vyjde!

� Zdeněk Mauermann

Zážitkový program Sokolnictví aneb 
seznamte se s dravci vedl profesionální 
sokolník Milan Straka, člen Klubu so-
kolníků při ČMMJ, cvičitel dravců pro 
film i  profesionální sokolníky a  repre-
zentant České republiky na všech svě-
tových sokolnických festivalech. 

Žáci se v  první části programu se-
známili s  obsahem profese sokolníka, 
historií sokolnictví celosvětově i u nás. 
Žákům byl nastíněn chov dravých 
ptáků a sov, jejich význam pro životní 
prostředí a práce s pomůckami pro vý-
cvik dravce. Druhá část programu byla 

zaměřena na praktickou ukázku letu 
a lovu dravců. Žáci viděli práci s dravci: 
raroh Jižní, káně Harrisovo, orel skalní, 
sova pálená a výr velký. Žáci se aktivně 
zapojovali do debaty a rádi se dotazo-
vali k  podrobnějším informacím o  da-
nému tématu. Cílem tohoto programu 
bylo zážitkovou formou děti seznámit 
s  přírodou kolem nás, vlivem člověka 
na ni a významem přírodu chránit.

Dětem se program moc líbil. Pokud 
některé chtělo, mohlo si vybraného 
dravce pohladit nebo se s ním vyfotit.

Petra Hejcmanová

ZÁKLADNÍ ŠKOLA ORLÍ
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MODRÝ DEN

2.  duben je od roku 2007 ustanoven 
Světovým dnem porozumění autismu. 
Celý svět v  tento den vyjadřuje svou 
podporu lidem s  poruchou autistické-
ho spektra prostřednictvím různých 
osvětových akcí. Dominantní barvou 
tohoto dne je modrá barva, která je 
barvou komunikace a  sebevyjádření, 
tedy oblastí, ve kterých mají lidé s au-

tismem největší deficit. Velké množství 
dětí, které navštěvují naši školu, mají 
právě tuto diagnózu. 

Na podporu autismu naše škola 
uspořádala pro děti speciálních tříd 
Modrý den v  tělocvičně školy. Během 
této akce se děti i  dospělí proměnili 
ve šmoulí postavičky a  tělocvična ve 
šmoulí vesničku. Děti plnily různé do-

vednostní úkoly na sedmi šmoulích 
stanovištích. Za každý splněný úkol 
dostaly razítko do své šmoulí karty a za 
splnění všech úkolů sladkou odměnu. 
Sladkosti nám i  letos poskytla liberec-
ká firma Mocca, s.r.o. 

Děkujeme, že pomáháte. Také děku-
jeme všem rodičům, kteří dali v  tento 
den dětem modré oblečení.

TĚLESNÁ VÝCHOVA JINAK

Od začátku ledna žáci z  pří-
pravného stupně IS navštěvují 
pravidelně každý týden gym-
nastickou arénu v  Arena Sport 
parku Liberec. Děti zde mají 
možnost se seznámit a pohybo-
vat se na několika druzích nářa-
dí. Nejvíce se jim líbí trampolína, 
molitanová díra nebo airtrack, 
který je odpruží. Zkoušeli jsme 
s  dětmi také chůzi po kladině 
pro lepší držení stability nebo 
také udržet se na hrazdě. Poka-
ždé máme připravenou i  opičí 
dráhu, která se nám všem moc 
líbí. Každé z dětí si ale vždy najde 
to, co ho nejvíce baví. Po cvičení 
si dáme svačinku a  následně se 
vydáme procházkou na tram-
vaj. Pokud je pěkné počasí, tak 
jdeme pěšky až ke škole. Jsme 
rádi, že Sport park můžeme na-
vštěvovat. Pro děti je to velký 
přínos.

Jaroslava Kinská

POKOJ PANÍ LÁRYFÁRY –  
MOTYČKOVIC KLIKA

Prostor vytvořený podle principů metody Snoezelen 
s  možností stimulace různých smyslů jsme využívali 
jako pedagogicko-podpůrný prostředek pro celostní 
rozvoj dítěte. Každá návštěva probíhala v  místnosti 
uzpůsobené na rozvoj jednoho smyslu. Cílem byl roz-
voj jednotlivých smyslů a  tím podpora vývoje žáků 
s mentálním postižením, PAS, kombinovanými vadami 
i  sociálním znevýhodněním. Před každou návštěvou 
Motyčkovic kliky jsme si s dětmi povídali o jednotlivých 
smyslech a připravili se na možné metody jeho stimu-
lace. Po návratu do školy jsme si o zážitcích z návštěvy 
povídali a proběhla krátká reflexe. 

Při první návštěvě zaměřené na rozvoj hmatu děti 
v  pokoji našly boxy s  kinetickým pískem, mořským 
pískem, gelovými kuličkami, pěnou, textilními pytlíky 
s  různým obsahem, taktilním chodníčkem a  dalšími 
pomůckami.

Při podpoře rozvoje rozvoj sluchu jsme si na kober-
ci hráli aktivizační hudební hry za doprovodu klavíru. 
Snoezelen byl tentokrát plný sluchových vjemů.

Při další návštěvě na děti čekaly na zdech lahve 
s  maskami, ze kterých čichem rozpoznávaly různé 
vůně – nejvíce děti zaujala vůně citronu, grepu a višní 
a při poslední návštěvě Motyčkovic kliky jsem rozvíjeli 
především zrak.� Iva Kny Havranová
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DRAMACENTRUM BEZEJMÉNA

V Naivním divadle proběhla tradiční přehlídka mladého divadla „Než zazvoní zvonec“. Představily se zde především soubo-
ry Dramacentra Bezejména. Nejmladší soubor BezeStrachu zahrál pohádku „Král snů“, soubor BezUrážky si vyrovnal účty 
s dospělými v inscenaci „Chceme vám něco vybarvit!“ Soubor BezeSporu se ponořil do dystopického světa inscenací „O světě 
a Stavu“, soubor BezOhledu představil dvě inscenace – „Svědectví o životě v KLDR“ a oprášil, díky pozvání Činoherního klubu 
Praha, novou inscenaci „Miserere mei“ zase chystá na celostátní přehlídky Mladá scéna a Wolkrův Prostějov. Jako hosté vy-
stoupili turnovští Tutu Bazo s vtipnou satirou „Street poezie“ a Jiskrův zážeh s loutkovou politickou satirou „Mrazíkova razie“. 
V červenci se přehlídka přesune do Rokytnice nad Jizerou.Akci podpořil Liberecký kraj a Fond kultury a cestovního ruchu sta-
tutárního města Liberec.

PREVENCE PROŽITKEM

I v tomto roce lektoři Dramacentra Bezejména realizují na školách pro-
gramy primární prevence vedené metodami prožitkové pedagogiky. Pro-
gramy jsou vedené vždy minimálně dvěma lektory, navíc supervidovány 
metodikem a psychologem. Prevence rizikového chování v  oblasti šikany 
a kyberšikany, návykových látek, domácího násilí, intimního života, toxic-
kých vztahů, duševního zdraví, xenofobie a vylučování, nebo třeba posilo-
vání třídní vztahové dynamiky, to jsou nejčastěji volená témata. Žáci na me-
tody převzaté z dramatu reagují velmi pozitivně, pozitivní reflexe pedagogů 
zazněly i na odborné konferenci na téma kreativního učení (nejen) v oblasti 
primární prevence konané v dubnu v Severočeském muzeu.

Libereckým školám, se kterými Dramacentrum celoročně spolupracuje, 
nabízí díky dotacím celkem 70 preventivních programů za dotovanou cenu. 
Projekt „Prevence prožitkem“ podpořilo Ministerstvo kultury ČR, Liberecký 
kraj a Fond zdraví a prevence statutárního města Liberec. Děkujeme!

NEŽ ZAZVONÍ ZVONEC
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